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K r a k ó w  6 lipca.
W ostatnim lipcowym zeszycie Przeglądu 

Polskiego znajdujemy uwagi godny artykuł 
polityczny o koalicyi i jej upadku. W ca
łości i w szczegółach zgadza się on z tern 
zasadniczem stanowiskiem, jakie zajęliśmy 
w naszem piśmie wobec ostatniego przesi
lenia parlamentarnego i gabinetowego. Ró
żnica zachodzi tylko, że tak powiemy, wtech- 
nicznem traktowaniu przedmiotu, oraz w for
mie i sposobie przedstawienia niedawno 
ubiegłych, a znaczących zdarzeń. Dziennik 
z naturalnej konieczności musi natychmiast 
wydawać sąd o każdej bieżącej akcyi, musi 
wypowiadać zapatrywanie o każdorazowej 
fazie położenia, musi niejako chwytać w szy
stko na gorącym uczynku, musi podążać 
nerwowo za zmienną koleją narzucających 
się wypadków, podczas gdy autor miesię
cznego przeglądu politycznego, nie krępo
wany terminem dnia, a raczej godziny, ma 
możność spokojnego badania i oceniania 
sytuacyi, objęcia odrazu szerszego okresu 
i nakreślenia na tle przejawiających się 
w tym okresie objawów i zwrotów, poglądu 
na większą grupę faktów, które dane poło 
żenie wytworzyły lub je przekształciły, po 
glądu ujętego w pewną całość jednolitą i 
zaokrągloną. To jednak pewna, źe publicy 
ści, którym w życiu publicznem przyświe 
cają te same zasadnicze kierunki, te same 
przewodnie cele i dążenia, spotkać się mu
szą ze sobą bezwarunkowo na jednej linii, 
czy przypadnie im omawiać niejako pod 
wrażeniem chwili oderwane wypadki poli
tyczne, czy oceniać obfitszy łańcuch zabie
gów i czynów, które wypełniły lub za
mknęły dłuższy okres parlamentarnego ży
cia, wycisnęły na niem swoje piętno, za 
znaczyły w niem szereg powodzeń lub klęsk, 
zdobyczy lub zawodów.

Taki peyyod politycznej i parlamentarnej 
pracy zamknął się właśnie niedawno. Po
łożenie wewnętrzne Przedlitawii, wytwo 
rzone koalicyą trzech stronnictw parlamen
tarnych, doznało stanowczego przeobraże
nia wskutek rozbicia się kombinacyi koali
cyjnej. W takiej chwili przełomu, gdy zry
wa się i pęka cały system polityczny, pu 
hlicyści, którym dobro publiczne leży szcze
rze na sercu, mają moralny obowiązek za
brania głosu i wypowiedzenia otwarcie swego 
zdania i sądu o przeszłości, oraz wskaza
nia właściwych dróg choćby tylko na naj 
bliższą przyszłość. Spełnił ten obowiązek 
Przegląd Polski, a spełnił go z właściwą 
sobie miarą i rozwagą, z tą tak rzadk 
dziś bezstronnością, wolną od namiętnych 
wybuchów i osobistych wycieczek, ale za 
razem z tą uszanowania i uznania godną 
wiernością dla tych tradycyj i zasad, które 
w przeglądach politycznych były zawsze 
przewodnią myślą tego znakomitego i wielce 
dla rzeczy publicznej zasłużonego pisma 

Niepodobna nam na tem miejscu przy ta 
czać w całości bystrych i pouczających 
wywodów Przeglądu Polskiego o nietrwało 
ści systemu, który się rozbił, o błędach 
z powodu których koalieya nie położyła 
rzeczywistych zasług, a nawet nie zakoń 
czyła zaszczytnie swego żywota, a w szcze
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gólności o fatalnem traktowaniu reformy 
wyborczej i nieszczęsnem odraczania zała
twienia budżetu —  to wszystko omówione 
jest trzeźwo i rozumnie, a sądy umotywo
wane jasno i logicznie. Kto tylko intere
suje się gorliwiej sprawami publicznemi, 
kto chce dokładnie zrozumieć, dlaczego tak 
systematycznie i gwałtownie rwały się nici, 
wiążące ostatnią kombinacyę parlamentarną, 
dlaczego praca pozytywna nie posuwała się 
naprzód, temu zalecamy odczytanie w ca
łości przeglądu politycznego, jednego z naj
wyborniejszych, jakie czytaliśmy w Prze
glądzie Polskim  o położeniu wewnętrznem.

My na tem miejscu zmuszeni jesteśmy 
ograniczyć się tylko do naznaczenia zasa
dniczej treści tego przeglądu, a poznać ją  
3ędą mogli czytelnicy dokładnie z kilku 
wyjątków, z kilku treściwych a świetnych 
odpowiedzi na te pytania, jakie w ostatnim 
czasie nasuwały się każdemu publicyście 
z powodu zmienionej konstelacyi politycznej 
i parlamentarnej. Oto te główne pytania: 
Dlaczego koalieya skończyła tak smutno ? 
dlaczego okazała się przykra bezpłodność 
gabinetu koalicyjnego? jak ma się Koło 
zachować względem nowego gabinetu?

Na te pytania odpowiada Przegląd Polski:
„Większości parlamentarne i rządy, powstałe 

z kombinacyi pojęć i zasad , dalekich od siebie, 
a w niejednem wprost sobie przeciwnych, mogą 
być pożyteczne i potrzebne, jako tymczasowe wyj 
ście z trudnego położenia, jako środek zaradczy 
To widzieliśmy w koalicyi i dlatego przyjęliśmy 
ją  życzliwie; uważaliśmy za obowiązek nie szko
dzić jej, owszem pomagać. Przy tem stanowisku 
trwał k ra j, Sejm i Koło polskie w Radzie pan 
stwa. Uważając wszakże koalicyę za przydatny 
środek wyjścia z chwilowych trudności, nie mo
gliśmy jej uważać za system trwały, żywotny i 
płodny. Takim z natury rzeczy być nie mogła 
Większość parlamentarna i rząd, złożone ze stron
nictw, opartych na przeciwnych zasadach i dążno
ściach, mogą przez pewien czas o tych zasadach 
i dążnościach nie mówić, ale muszą się rozbić 
w chwili, kiedy okoliczności sprowadzą i narzucą 
jednę z tych kwestyj, przy których zasadnicze 
stanowisko objawić się musi, które z takiego tyl 
ko rozwiązać się dają. Jeżeli jednak koalieya 
naszem zdaniem, wielkiej przyszłości mieć nie- 
mogła, to mogła mieć i zasługi rzeczywiste i ko 
nieć zaszczytny. Że tych nie miała, to nie było 
już koniecznym skutkiem jej natury, tylko logi 
cznym skutkiem jej błędów.

Conrbevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w  W ie d n iu  pp. Haasenstem & Vogler (także 
w Hamburgu, Frankfurcie a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, K. Mosse (takie 
w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Sohalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Fnedl 
(tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w  ■S’jraaaSsffcaurffli© n . Hf. G. L. Daube & Comp

„Zkąd i dlaczego, pomimo niezaprzeczonej war 
tości i zdolności ludzi, ta przykra bezpłodność 
koalicyjnego gabinetu? Ztąd, że na siłę rzeczy, 
na przyrodzone warunki wszelkiego ludzkiego 
dzieła i powodzenia, środka niema. Koalieya mo
gła być chwilowym środkiem zaradczym; płodną 
i twórczą być nie mogła, bo nie miała rzetelnej 
jedności myśli i woli. Jako środek zaradczy zaś 
o tyle mogła być usprawiedliwioną i dobrą, o ile 
była istotnie konieczną, to jest jeżeli prócz niej 
innego środka nie było. Czy go istotnie nie było ? 
czy nie zbyt pospiesznie i skwapliwie uznano i 
ogłoszono, że go niem a? Czy ten apetyt władzy, 
który palił lewicę Rady państwa, nas także nie 
zaślepił i nie pociągnął za sobą tak, żeśmy zbyt 
pochopnie na tę nową drogę zeszli? Sprawy po
lityczne dziwnie czasem obrotem i końcem swoim 
wychodzą na stwierdzenie praw moralnych. Pożą
dliwość władzy u jednych, zbyt łatwa i pochopna 
myśl pojednania u drugich, kazały przymknąć o- 
czy na naturę rzeczy i na zasadnicze różnice — 
a skutek był ten, że te dwa pierwiastki w połą
czeniu nie zrodziły nic. Początek pomścił się na 
dziele — poronieniem.

Jest w tem wszystkiem przestroga i nauka,

którą warto zapamiętać. Polityka dopuszcza, cza
sem narzuca najrozmaitsze alianse; te, które się 
składają na podstawie wspólnych zasad i celów, 
sa naturalne, pożądane, a mogą być i trwałe i 
płodne. Ale te, które się nie opierają na jedności 
zasad i celów, są przeciwne naturze, i nie mogą 
ani długo trwać, ani wydać prawdziwie dobrych 
skutków. Strona słabsza, lub łatwowierniejsza, 
łatwo może żle wyjść na takiem przymierzu — 
korzyści nie osiągnąć, a stanowisko swoje po
święcić. Koło polskie w stosunkach z lewicą po
trzebuje wielkiej baczności i eiągłej pamięci, że 
sprzymierzeniec niezawsza i niekoniecznie jest 
przyjacielem. Ma on swojo interesa i wyobraże
nia, i cele, których nie odstąpi, do których nas 
użyć zechce; a one mogą naszym być wprost 
wzeciwne. W zachowaniu się Koła polskiego nie 
było zawsze tej stanowczości, jaką  mu przekazała 
jego trądycya. Pewna skłonność do przechylenia się 
ku lewicy, dawała się tam widzieć częściowo i 
sporadycznie, ale od początku obecnej sesyi Rady
państwa. . . .  ,

Im dalej zaś, tem wyraźniej dawała się czue 
taka dbałość i obawa o koalicyę, jak  żeby ona 
sama była celem, a nie środkiem. Wiemy dobrze, 
że bez Niemców w Radzie państwa większości 
być nie może i nie powinno — ale większość, 
z lewicy i Polaków złożona, gdyby nawet mate 
ryalnie była możliwa, a liczebnie wystarczająca, 
byłaby zasadniczo złą, a praktycznie szkodliwą 
tak dla państwa w ogólności, jak  dla naszego 
kraju. Mówiliśmy to, półtora roku temu, kiedy 
się koalieya kleiła; powtarzamy dziś, kiedy się 
rozkleiła, a coś nowego znowu za jakiś czas skła
dać się zacznie. Powtarzamy dlatego, że nasza 
sympatya i ufność do sprzymierzeńca zdawała się 
czasem bliską przebrania miary, łatwowierności i 
zboczenia ze stanowiska jedynie dla nas właśei 
wego i praktycznie dobrego. Znaczącym sympto 
matem tego kierunku był referat ustawy wybor
czej, objęty w podkomisyi przez Polaka, p. Ru- 
towskiego. Sejm i delegacya w Wiedniu trzymają 
się zawsze tego prawa, które wybory do Rady 
państwa przyznaje Sejmom; w chwili, kiedy się 
gabinet hr. Taaffego walił, a koalicyjny składał, wy 
znał to zasadnicze stanowisko ówczesny prezes 
Koła, p. Jaworski, w urzędowem oświadczeniu. 
Potem Koło zajęło to stanowisko słuszne, że prze
szkadzać nie chce, ale czynnie pomagać nie może. 
Objęcie referatu przez jednego z członków było 
rzeczą dla tego posła naturalnie ponętną, mogło 
mu zrobić pozycyę; ale z drogą, przyjętą przez 
Koło, w zgodzie nie było: było zboczeniem z tej 
drogi. Obstawanie przy swojem prawie nie jest 
rzeczą uporu, ani miłości w łasnej; jest konieczno
ścią, opartą znowń na Łźit^ze rzeczy, na naturze 
Austryi. Stosunki, skład społeczny, w różnych 
krajach są tak różne, że jedno prawo wyborcze, 
ogólne dla wszystkich, żadną miarą dobrem być 
nie może. Najbardziej do dobrego zbliżonem może 
być takie, które każdy kraj dla siebie, na pod
stawie swych stosunków uchwali i do nich zasto
suje. Prawodawca, który krajowi to prawo przy
znał, może sam nie wiedział, jak  dalece trafia 
na zasadę, która jedna może dać Austryi repre- 
zentaeyę rzetelną i politycznie zdrową. O tem za 
pominąć nie należy. Mówić zaś głośno o swojej 
zasadzie w teoryi, a w praktyce odstępować jej, 
dawać do zrozumienia, że się wprawdzie o niej 
dla honoru mówi, ale się w nią na prawdę nie 
wierzy i o nią niebardzo dba, to polityka zła. 
Kresem jej byłaby absorbcya narodowych róż
nic i odrębności przez jednolite scentralizowane, 
państwo —- w liberalnych formach, a choćby naj 
iiberalniejszych z głosowaniem powszechnem, sy 
stem Bacha. System z naturą Austryi niezgodny, 
a przez to długiego trwania niezdolny; ale przy 
najkrótszem nawet, bardzo niebezpieczny dla pań
stwa i dla każdego kraju zosobna.

„Względem nowego gabinetu, jak  się ma Koło 
polskie zachować? Odpowiedź jest prosta, a za
chowanie wskazane i nietrudne. Życzliwie, a neu
tralnie. Budżet uchwalić; gdyby reforma postę
powania sądowego skończoną być mogła, skoń 
czyć ją ;  a zresztą, żadnego politycznego stano

wiska nie zajmować, w żadne kombinacyę przy
szłości nie wchodzić, żadnych porozumień nie pro
wadzić. Na to wszystko przyjdzie czas w jesieni, 
i wtedy będzie pora zobaczyć, z kim, dlaczego i 
na jakich warunkach złączyć się w większość — 
lub, czy też nie wypadnie z konieczności pozo
stać mniejszością. Sądzimy, że tak nie będzie; 
ale gdyby być musiało, to się tego nie bać. Na 
dziś wystarcza zrobić, co państwu potrzebne, a 
zresztą czekać, i nie wiązać się z nikim i z ni- 
czem.“

Oto są zasadnicze poglądy Przeglądu 
Polskiego. Czytelnicy łatwo dostrzegli, że 
są one zgodne z naszemi zapatrywaniami; 
podzielamy też je w zupełności od początku 
do końca. Miło nam zaznaczyć tą zgodność 
w ocenieniu ostatniego, rzeczywiście „tru
dnego i niebezpiecznego" okresu parlamen
tarnego, i dlatego z tem większem zado
woleniem stwierdzamy t ę , że się tak wyra
zimy, solidarność publicystyczną.

Świeżo ze strony bardzo poważnej pod
niósł się głos, z którego brzmiał, nie wiemy 
czy zarzut, czy wyrzut, że „na poparcie 
prasy trudno liczyć, bo nasza prasa walką 
żyć lubi, spokój ją nudzi."

N ie mamy ani prawa, ani obowiązku, ani 
też chęci przemawiania w imieniu całej prasy 
naszej, o ile jednak powyższy surowy i 
cierpki sąd mógłby się odnosić do naszego 
pisma, musimy się przeciw niemu z całą 
stanowczością zastrzedz, bo jest on niesłu
sznym i niesprawiedliwym. Nad walkę czczą 
i bezpłodną, przenosimy spokój, choćby nu
dny, o popularność łatwą i przyjemną nie 
ubiegamy się nigdy, staramy się zawsze 
zachować do właściwej granicy tempus ta- 
cendi, zbyt pochopnie nie szukaliśmy błę 
dów Koła, aby się nimi gorszyć, z życzli
wą wolą i z umysłem spokojnym ocenia
liśmy zawsze działalność i politykę Koła, 
nie kierując się żadnemi upodobaniami 
uprzedzeniami, ale to także z całą otwar
tością możemy wyznać, źe do epoki parlamen
tarnej, świeżo zamkniętej rozbiciem się koali 
cyi, nie zapalaliśmy się nigdy zbytecznie i nie 
upodobaliśmy sobie w niej żadnego bohatera. 
Przywykliśmy szanować i cenić, jak na
leży, tych, którym wypadło dźwigać obo 
wiązek i odpowiedzialność czynu, ale uwa
żaliśmy za powinność rozumu, serca i sumie
nia podnieść ostrzegający głos, gdyśmy7 się 
obawiali, aby właśnie w ich „poraniu się z po
trzebami chwili" nie zaszły pewne... pomyłki i 
zboczenia. A nie byliśmy odosobnieni w tem 
ostrzeganiu, bo wychodziło ono także z kraju 
od mężów bardzo wytrawnych i w szkole 
publicznej znakomicie wyrobionych, dla któ
rych —  możemy to zaręczyć -— warunki 
działania Koła nie były nieznanymi; źró
dłem zaś ostrzeżeń była zawsze tylko szla
chetna troska o to, aby z naszych „polity
cznych skarbów" nic uronionem i nadwe- 
rężonem nie zostało. A ostatni okres par
lamentarny nasuwał pod tym względem  
niebezpieczeństwa, mógł wzbudzać niepo
kój i w istocie „wymagał wytężonej czuj
ności i wielkiej równowagi rozumu." To też 
wśród półtorarocza koalicyjnego nasze za
danie publicystyczne było nietylko trudnem 
i draźliwem, ale przykrem, a nawet bole- 
snem ; mamy jednak to przeświadczenie, że

n ad  w sz e lk ie  w z g lę d y  osob iste , p o n ad  p o 
n ętn y  czasem  o p o rtu n izm , p o n ad  cenne i 
d la  n a s  za w sze  p o żąd an e  sy m p aty e  i p rz y - 
ażn ie , s taw ia liśm y  za w sze  n aszą  p rzesz ło ść , 

n asze  tra d y c y e  i n asze  za sad y , k tó ry c h  n ie  
Dorzucimy i k tó ry m  s ię  n ie  sp rz en iew ie 

rzym y, bo b ard zo  s łu sz n ie  i p ięk n ie  n a  
o sta tn im  b an k iec ie  K o ła  p o lsk ieg o  p o w ie
d z ia ł p. M ad ey sk i, że  z za sad am i w  po li- 
y c e  a lbo  s ię  ży je , a lb o  g in ie .

Korespondencya „Czasu1!

spełniliśmy je  sumiennie i uczciwie, a po

W i e d e ń  5 lipca.
(Z  Koła polskiego).

W dniu dzisiejszym przed posiedzeniem Izby 
odbyło Koło poselskie polskie posiedzenie. Na 
miejsca, opróżnione w dwóch komisyaeh izbowych 
jrzez śmierć posła Mikołaja Wolańskiego, wybra
no kandydatem Koła do komisyi administracyjnej 
posła X. Pastora, a  do komisyi kolejowej posła 
Popowskiego.

Następnie obradowało Koło o postępowaniu swo
jem w Izbie poselskiej wśród rozpraw nad budże
tem na r. b. ministerstwa obrony krajowej. — Po
seł X. P a s t o r  wniósł, aby domagać się , iżby 
władze wojskowe czuwały nad wykonywaniem 
obowiązków religijnych przez żołnierzy i aby żoł
nierze mieli możność bywania w kościele w każdą 
niedzielę i uroczyste święta. Należy także żądać, 
aby przy dostawach wyrobów rymarskich dla woj
ska ułatwiono tę dostawę galicyjskim drobnym 
przemysłowcom i upomnieć się o uregulowanie 
sprawy dostarczania podwód wojskowych i o lep
sze wynagradzanie za dostarczone podwody. Wpra
wdzie te żądania przedstawiali już delegaci pol
scy wśród obrad delegacyj, ale pożytecznem bę
dzie powtórzyć je  także w Izbie poselskiej.

Poseł S o k o ł o w s k i  wniósł, aby przy obradach 
w Izbie nad budżetem obrony krajowej upomnieć 
s ię : 1) o surowe skarcanie złego obchodzenia się 
z żołnierzami, po 2) o takie rozpisywanie dostaw 
dla armii, iżby drobni przemysłowcy mogli wziąć 
większy udział w tych dostawach. Oświadczył, 
że gotów jest przemawiać w tej sprawie w Izbie, 
jeżeli go Koło upoważni.

Przewodniczący Z a l e s k i  przypomniał, że 
wszystkie wymienione tu żądania przedstawiali 
delegaci polscy wśród obrad delegacyj wspólnych 
i ich komisyj, a właśnie wobec tych delegacyj 
zasiadają i im są odpowiedzialni minister wojny 
i te władze, do których wymienione tu sprawy 
należą. Co do dostaw wyrobów dla arm ii, mini
ster wojny przedłożył wykazy udawadniające, iż 
znaczny udział w tych dostawach mają drobni 
przemysłowcy galicyjscy.

Poseł X. Ru c z k a  zwrócił uwagę, że wówczas 
jest skuteczne upomnienie się o surowe poskramia
nie złego obchodzenia się z żołnierzami, jeżeli 
przytacza się szczegółowo wypadki nadużyć, o 
których należy poinformować się dobrze i te wy
padki przedstawić, żądając zaradzenia złemu i 
ukarania winnych. Ogólnikowe rozwodzenie żalów 
nie jest wcale skuteczne.

Poseł G n i e w o s z  Włodzimierz przedstawił, że 
wypadki złego obchodzenia się z żołnierzami zda
rzają się, ale są surowo karane. Jednak nie ma 
nic przeciw temu, aby przedstawić w Izbie wy
padki nadużyć, jeżeli się ma dokładną o nich 
wiadomość. Sądzi, iż należy przedstawić w Izbie 
ministrowi obrony krajowej potrzebę poprawy po
stępowania przy czasowem oddawaniu koni woj
skowych na utrzymanie i użytek prywatny.

Poseł K o z ł o w s k i  wyraził życzenie, aby wśród 
rozpraw w Izbie poselskiej poruszyć sprawę nad
użyć złego obchodzenia się z żołnierzami; a  cho
ciaż nadużyć tych dopuszczają się najczęściej k a 
prale, ale powinni być także pociągani do odpo
wiedzialności oficerowie, jeżeli im udowodniono 
brak należytego nadzoru pod tym względem. (Tu
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Ludzie, idący naprzeciw, skręcili na jakąś bo 
czną uliczkę i znów ogarnęła go pustka. Miasto 
spało jeszcze. Rankami ruch czynił się wcześniej 
właśnie w zamożniejszych dzielnicach, gdzie nie 
wolnicy bogatych domów zmuszeni byli wstawać 
do dnia; w tych zaś, które zamieszkiwała ludność 
wolna, żywiona kosztem państwa, zatem próżnia- 
cza, budzono się, zwłaszcza w zimie, dość pó
źno. Chilo, przesiedziawszy czas jakiś na progu, 
uczuł dojmujący chłód, więc powstał i przekona
wszy się, że nie zgubił kieski, którą dostał od 
Yiniciusa, wolniejszym już krokiem skierował się
ku rzece. _  Ł , .,

— Może obaczę gdzie ciało Krotona mówił 
sobie. — Bogowie 1 Ten Lyg, jeśli jest człowie 
k iem , mógłby w ciągu jednego roku zarobić mi
liony sestercyj, albowiem jeśli Krotona udusił jak 
szczenię, to któż mu się oprze? Za każde wy
stąpienie na arenie danoby mu złota tyle , ile sam 
waży. Lepiej on strzeże tej dziewki, niż cerber 
piekła. Ale niech go też to piekło pochłonie! Nie 
chcę mieć z nim do czynienia. Zanadto jest ko
ścisty. Co tu jednak począć? Stała się rzecz stra 
szua. Jeśli on takiemu Krotonowi połamał kości 
to pewno i dusza Viniciusa kwili tam nad tym 
przeklętym domem, czekając pogrzebu. Na Ka

sto ra! to przecie patrycyusz, przyjaciel cezara, 
krewny Petroniusa, pan znany w całym Rzymie 
i trybun wojskowy. Śmierć jego nie ujdzie im na su 
cho... Gdybym też naprzykład udał się do obozu 
pretorianów, albo do wigilów?...

Tu zamilkł i począł się namyślać, lecz po chwili 
rz ek ł:

— Biada mi! Któż wprowadził go do tego do
mu, jeśli nie ja?... Jego wyzwoleńcy i niewolnicy 
wiedzą, żem do niego przychodził, a niektórzy 
wiedzą, w jakim  celu. Co będzie, gdy posądzą 
m nie, żem umyślnie wskazał mu dom , w którym 
spotkała go śmierć? Choćby pokazało się potem 
w sądzie, żem jej nie chciał, i tak powiedzą, żem 
ja  jej przyczyną... A to przecie patrycyusz, więc 
w żadnym razie nie ujdzie mi to bezkarnie. Ale 
gdybym milczkiem opuścił Rzym i przeniósł się 
gdzieś daleko, to podałbym się w tem większe 
podejrzenie.

I tak i tak było żle. Chodziło tylko o to , by 
wybrać złe mniejsze. Rzym był ogromnem mia 
stem , a jednak Chilon uczuł, że może mu być 
w niem zaciasno. Bo każdy inny mógłby pójść 
wprost do prefekta wigilów, opowiedzieć, co się 
stało, i choćby padło na niego jakoweś podejrze
nie , czekać spokojnie na śledztwo. Ale cała prze
szłość Chilona była tego rodzaju, że wszelka 
bliższa znajomość, bądź z prefektem miasta, bądź 
z prefektem wigilów, musiałaby nań sprowadzić 
nader poważne kłopoty, a zarazem uzasadnić wszel
kie podejrzenia, jakieby przyjść mogły do głowy 
urzędnikom.

Z drugiej strony, uciec, było to utwierdzić Pe 
troninsa w mniemaniu, że Vinicius został zdradzo 
ny i zamordowany skutkiem zmowy. Owóż Petro 
nius był człowiek potężny, który mógł mieć na

rozkazy polieyę w całetn państwie i który niechy
bnie postarałby się odnaleźć winowajców, choćby 
na krańcach świata. Jednakże Chilonowi przyszło 
do głowy, czyby nie udać się wprost do niego i 
nie opowiedzieć mu, co się zdarzyło. Tak! Był to 
najlepszy sposób. Petronius był człowiekiem spo 
kojnym i Chilo mógł być pewnym przynajmniej 
tego, że go wysłucha do końca. Petronins, który 
znał sprawę od początku, łatwiej też uwierzyłby 
w niewinność Chilona, niż prefekci.

Żeby jednak udać się do niego, trzeba było 
wiedzieć napewno, co się stało z Viniciusem, Chilo 
zaś tego nie wiedział. Widział wprawdzie Lyga, 
skradającego się do rzeki z ciałem Krotona, ale 
nic więcej. Vinicius mógł być zabitym, ale mógł 
też być rannym lub schwytanym. Teraz dopiero 
przyszło Chilonowi do głowy, że chrześcianie za
pewne nie ośmieliliby się zabić człowieka tak po
tężnego, augustyanina i wysokiego urzędnika woj
skowego, albowiem tego rodzaju postępek mógł 
ściągnąć na nich ogólne prześladowanie. Prawdo- 
podobniejszem było, że zatrzymali go przemocą, 
aby dać czas Lygii do ponownego ukrycia się 
w innem miejscu.

Myśl ta napełniła Chilona otuchą.
— Jeśli ten lygijski smok nie rozdarł go w pier

wszym zapędzie, tedy jest żywy, a jeśli jest ży
wy, tedy sam da świadectwo, żem go nie zdradził, 
a  wówczas nietylko nic mi nie grozi, ale (o Her 
mesie, licz znów na dwie jałówki!) otwiera się 
przedemną nowe pole... Mogę dać znać jednemu 
z wyzwoleńców, gdzie ma szukać pana, a czy on 
uda się do prefekta, czy nie, to jego rzecz, by
lebym ja  się do niego nie udawał!... Mogę także 
pójść do Petroniusa i liczyć na nagrodę... Szuka
łem Lygii, teraz będę szukał Yiniciusa, a potem

znów Lygii.,. Trzeba jednak naprzód wiedzieć, czy 
żyw, czy zabit.

Tu przeszło mu przez głowę, że mógłby nocą 
udać się do piekarza Demasa i spytać o to Ur
susa. Ale myśl tę porzucił natychmiast. Wolał nie 
mieć nic do czynienia z Ursusem. Mógł słusznie 
przypuszczać, że jeśli Ursus nie zabił Glauka, to 
widocznie został przestrzeżony przez któregoś ze 
starszych chrześciańskich, któremu wyznał swój 
zamiar, że to sprawa nieczysta i że chciał go do 
niej namówić jakiś zdrajca. Zresztą, na samo 
wspomnienie Ursusa, Chilona przebiegał dreszcz 
po całem ciele. Natomiast pomyślał, że wieczorem 
wyśle Euriciusa po wieści do tego domu, w któ 
rym wypadek się zdarzył. Tymczasem potrzebo
wał pożywić się, wykąpać i wypocząć. Niespana 
noc, droga do Ostranium i ucieczka z Zatybrza 
strudziły go istotnie nad wszelką miarę.

Jedna rzecz pocieszała go stale: oto że miał 
przy sobie dwie k ie sk i: tę, którą Vinicius dał mu 
w domu, i tę, którą mu rzucił w powrotnej dro
dze z cmentarza. Ze względu też na tę szczęśli
wą okoliczność, jak  również ze względu na wszel
kie wzruszenia, przez jakie przeszedł, postanowił 
zjeść obficiej i napić się lepszego wina, niż zwykle.

I gdy wreszcie nadeszła godzina otwarcia wi
niarni, uczynił to w mierze tak znacznej, iż za
pomniał o kąpieli. Chciało mu się przedewszystkiem 
spać i senność odjęła mu siły do tego stopnia, 
że wrócił zupełnie chwiejnym krokiem do swego 
mieszkania na Suburze, gdzie czekała go zaku 
piona za winieyuszowe pieniądze niewolnica.

Tam, wszedłszy do ciemnego, jak  lisia jama, 
kubikulum, rzucił się na posłanie i zasnął w je- 

I dnej chwili.
Zbudził się dopiero wieczorem, a raczej zbu

dziła go niewolnica, wzywając go, by wstawał, 
albowiem ktoś szuka go i chce się z nim widzieć 
w pilnej sprawie.

Czujny Chilo oprzytomniał w jednej chwili, za
rzucił na prędce płaszcz z kapturem i, kazawszy 
się niewolnicy usunąć na bok, wyjrzał naprzód 
ostrożnie na zewnątrz.

I zmartwiał! albowiem przez drzwi kubikulum 
ujrzał olbrzymią postać Ursusa.

Na ów widok uczuł, że nogi i głowa jego stają 
się zimne, jak  lód, serce przestaje bić w piersiach, 
po krzyżu chodzą roje mrówek.... Czas jakiś nie 
mógł przemówić, następnie jednak, szczękając zę
bami, rzekł, a raczej wyjęczał:

— S yro !... niema mnie... nie znam... tego... do
brego człowieka...

— Powiedziałam mu, że jesteś i że śpisz, pa
nie — odrzekła dziewczyna — on zaś żądał, by 
cię rozbudzić...

— O bogi!... każę cię...
Lecz Ursus, jakby zniecierpliwiony zwłoką, zbli

żył się do drzwi kubikulum i, schyliwszy się, wsa
dził do wnętrza głowę.

— Chilonie Chilonidesie! — rzekł.
— Pax tecum! pax! pax! — odpowiedział 

Chilo. — O, najlepszy z chrześcian! Tak! jestem 
Chilonem, ale to omyłka... Nie znam cię!

— Chilonie Chilonidesie! — powtórzył Ursus. — 
Pan twój, Vinicius, wzywa cię, abyś się do niego 
udał wraz ze mną.

K o n ie c  c z ę ś c i  d r u g ie j .

(Ciąg dalszy nastąpi).
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kilku posłów zwróciło uwagę mówcy, że oficero 
wie są także karani, a świeżo pułkownik zosta 
za to usunięty). Postępowanie wojskowe sądowo 
karne wymaga reformy. Należałoby także zwrócić 
uwagę, że pieniądze na potrzeby wojskowe są 
czasem bardzo szczodrze wydawane. Potrzeba 
poruszyć także w Izbie sprawę rewersów demo- 
lacyjnyeh i domagać się, aby sprawa ta, o której 
załatwienie delegaci polscy, a mianowicie delegat 
Chrzanowski upominał się przez cały szereg lat 
wnosząc w Delegacyach słuszne w tym względzie 
żądania, została przecież raz załatwioną stanowczo,

Poseł C h r z a n o w s k i  sądzi, że chociaż wszyst 
kie żądania tu wnoszone przedstawiono wśród ob 
rad Delegacyi, na których minister wojny jest od 
powiedzialny, jednak użytecznem będzie niektóre 
z tych żądań przedstawić także w Izbie posel
skiej wśród obrad nad budżetem. — Mianowicie 
w Izbie należy powtórzyć żądanie reformy pro 
cedury wojskowej karno-sądowej, bo sprawa ta 
należy właściwie do Izb Pady państwa, zaś mię, 
dzy obu rządam i, austryackim i węgierskim, i 
ministerstwem wojny toczą się już od lat paru 
rokowania co do układanego projektu nowej pro
cedury wojskowej sądowo-karnej. Użytecznem 
także będzie, jeżeli głos posłów polskich w Izbie 
poselskiej poprze starania delegatów polskich 
w delegacyach, o ułożenie i przedłożenie projektu 
ustawy regulującej stanowczo sprawę budowli 
w okręgach przedfortecznych, a regulującej tę 
sprawę zgodnie z § 365 kodeksu cywilnego, któ
ry pozwala wywłaszczyć wszelką własność na 
użytek publiczny, ale za zupełnem wynagrodzę 
niem właściciela. Ułożenia takiej ustawy, a zni& 
sienią rewersów demolacyjnych domagał się mówca 
w poprzednich listach i teraz wśród obrad komi- 
syi delegacyi, a minister wojny w ostatniej swej 
odpowiedzi na to jego żądanie oświadczył, że pro 
jek t odnośnej ustawy przedłożony będzie w jesie 
ni r. b. Powtórzyć także należy żądanie odpowie
dniejszego wynagradzania za dostarczane podwody 
dla wojska.

Po zamknięciu dyskusyi i streszczeniu przez 
przewodniczącego Zaleskiego żądań postawionych. 
Koło wyznaczyło posła Sokołowskiego do zabra 
nia głosn w Izbie wśród rozpraw nad budżetem 
ministerstwa obrony krajowej, dla wypowiedzenia 
powyżej wymienionych żądań.

W ie d e ń  5 lipca.
(z) Skargi na upadek parlamentaryzmu stały 

się rzeczą tak zwykłą, że publiczność przestaje 
zwracać na nie uwagę, choć nie przestaje — i słu 
sznie — dawać im wiary. Tocząca się obecnie 
dyskusya budżetowa w Izbie poselskiej jest pono 
wnym dowodem tego upadku. Stwierdzając to, nie 
mam bynajmniej na myśli braku świetnych popi 
sów oratorskich, głośnych sukcesów krasomów 
czych, jednem słowem całej zewnętrznej, błysko 
tliwej strony dawnego parlamentaryzmu. Zniknię 
cia jej nie należy zbytecznie opłakiwać, bo na 
przód niejednokrotnie pokrywała ona błahość lab 
nawet szkodliwość treści, a powfóre nie stanowi 
ona wcale istoty i nie jest miarą wartości parła 
mentaryzmu. Dość przypomnieć, że najwięcej ta 
kich świetnych,tryumfów zbierają mówcy parlamen 
tarni w kraju, w którym parlamentaryzm popać: 
wprost w pogardę; t. j. we Francyi, że tam wielkie 
mowy izbowe nietylko drukują się w dzień 
nikach, ale „plakatują się“ we wszytkich gmi 
nach kraju — gdy tymczasem najmniej takich 
„wielkich" mów zna parlament angielski ze swoją 
wymową, pełną prostoty, ą próżną wszelkiego 
patosu i krasy retorskiej. Że więc gmach na 
Franzensringu nie ma dziś Jauresów i Deschane- 
lów, o to mniejsza; co smutniejsza, że nie ma 
Chamberlainów i Balfourów, nie ma debatterów 
Brak krasomówców nie jest dotkliwy, tern dotkli
wszy jest brak — polityków.

Jako dowód, przytoczyłem przebieg dyskusyi 
budżetowej. Każdy stary parlamentaryusz przyzna 
mi słuszność, gdy stwierdzę, że przez cały dotych 
czasowy ciąg dyskusyi nie słyszeliśmy ani jednej 
myśli nowej, ani jednego objawu jakiejś iuicya 
tywy lub choćby tylko zdrowego krytycyzmu. De 
bata kapie jak  dzisiejszy kapuśniaczek, zbierając 
się w drobne stawki, które noszą numera tytułów 
i rozdziałów budżetu. Ciągle od lat czterech te 
same drobne życzenia, dolegliwości i żądania: tu
0 starostwo, tam o gimnazynm, tu o sąd — po za 
tern czasem ogólniejszy, ale tern starszy frazes o 
ucisku Włochów lub „pożądliwości" Słoweńców, 
trochę czeskiego prawa państwowego i przekleństw 
na „Cislitawizm" — i koniec.

Z obowiązku jestem pilnym słuchaczem obrad 
Izby. Przed kilku dniami, wchodząc na galeryę, 
usłyszałem głos p. Exnera, który właśnie zapo 
w iadał, że chce mówić o reformie administra 
cyi. Z prawdziwem i radosnem zdumieniem za 
cząłem słuchać. Boć to przecie rzecz w Austryi 
pierwszorzędnej doniosłości. Reforma, bodaj czy 
nie ważniejsza jeszcze od podatkowej: uproszczę 
nie administracyi, postawienie jej na stopie euro 
pejskiej, zuiesienie tysiąca instancyj, oszczędzenie 
milionów na ograniczenie biurokracyi, reforma 
gminy, zapobieżenie groźbie, że kiedyś na trzech 
mieszkańców, będzie w Austryi dwóch urzędni 
ków itp.

Cóż za rozczarowanie! Dla p. Exnera reforma 
administracyi wyczerpuje się w stworzeniu kilku 
nowych ministerstw (z gotowym zapewne kandy
datem do ministerstwa robót publicznych), a głó
wnie na lepszym podziale „agend" między istnie- 
jącemi władzami centralnemi! To się nazywa re 
formą administracyi! I  to jest właśnie bijącym 
w oczy dowodem głębokiego upadku naszego par
lamentaryzmu, to , że z ciał ustawodawczych nie 
wychodzi już nigdy myśl żadna, tylko co najwy
żej skarga, a raczej zażalenie, że parlament ten 
nie wychodzi, jak  biurokracya, po za rutynę i 
technikę w sprawach publicznych. Zam iast, wy
chodząc ze społeczeństwa, być korekturą biuro
kracyi, przedstawiać wobec jej aktów życie żywe
1 rzeczywiste, jest to tylko rodzaj jakiegoś ur- 
gensu dla biurokracyi, jest nieproszonym współ
pracownikiem w jej „aktach." Zamiast być jej 
sumieniem, jest tylko jej kłopotem.

Zdaje mi się , że na tern samem właśnie posie
dzeniu powstał drugi poseł z lewicy i zaczął swą 
mowę mniej więcej tak : „Wyborcy moi polecili 
mi przeprowadzenie następujących postulatów" — 
tu wyciągnął kartkę i odczytał ów spis rzeczy, tę 
parna charta jakiegoś okręgu wyborczego w Cze 
chach czy w Styryi. Było tam wszystko: i napra
wa kościoła, i kolej lokalna, i budynek dla sta
rostwa i szkoła fachowa — groch z kapustą. Taki 
poseł sądzi, że jest przedstawicielem ludu; w isto 
cie jest on tylko uosobionem „podaniem" czy pe 
tycyą, jest urzędowym „kawałkiem."

P. Szczepanowski opowiadał kiedyś w Izbie,

jak przed laty trzydziestu przysłuchiwał się z ga- stycznej frakcyi postanowili na wypadek, gdyby Depesza, otrzymana przez ajeneyę Hayasa z Ma- Uprasza się o wczesne zamawianie i wvraźn* 
leryi s arego gmachu pariamentarnego, owego młodoczescy posłowie do parlamentu me chcieli jungi pod datą d. 1 b. m., donosi szczegóły o po- w y p L n ie  nazwiska i miejsca odMoru albo nlde 
Schmerlmgtheatru, jak  go Wiedeńczycy nazywali, prowadzić w dalszym ciągu zasadniczej opozyeyi, tyczkach pod Tsaraotra i Berizoka. Według tele- słanie dawnej opaski drukowanej z adresem 
obradom ówczesnej Izby. Około centralizmu i fe -|p rzy  najbliższych wyborach do seimu wvstanićIa-ramu H ™ ,.;  oni D 1 *777  J , em'

Prenumeratę, którą przyjmuje Administracya
ówczesnej Izby. Około centralizmu i fe-lprzy najbliższych wyborach do sejmu wystąpić | gramu Howasi przy natarciu na Tsaraotrę dnia 29

deralizmu kręciły się wówczas rozprawy namię- z samodzielnymi kandydatami. Do party i tej przy- czerwca ponieśli stratę 31 zabitych i wielu ran- L  p  • -Ł. ■ , ------
tne, zasadnicze i głośne. Dziś to zniknęło prawie łączyłyby się w takim razie najradykalniejsze ży- nyeh, których ze sobą unieśli W utarczce nod T  w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, 
bez śladu. P. Szczepanowski uważa to za postęp, wioły młodoczeskiego klubu. 7 B e r i t ^ o k r S c m  Howasi^ 2W  iudzi I E ofice ^ c z f o w y m  PrB8* W  P r z e k a z e *
Pod pewnym względem być może, ze tak je s t;  Berlin 5 lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu Sej- rów wpadło w niewolę. Z Francuzów ranny zo- P n T
byc może, że z owych zasadniczych rozpraw sku- mu pruskiego dep. R i n t e l e n  uzasadniał inter- stał jeden oficer i siedmiu żołnierzy Jenerał Me- ,  ̂ w zaSramc4 ogłoszona jest w tytule
tku było mało. Ale nie wynika z tego, żeby piy- pelacy ę w s p r a w i e n a u k i  r e l i g i i  k a t o l i  tzinger ściga dalej nieprzyjaciela. ' każdego numeru.
tkość, czczość i drobiazgowość, jakie zajęły miej- c k i e j  w s z k o ł a c h  l u d o w y c h .  Katolicy — | Depesza jenerała Duchesne z d. 4 b. m. stwier-l Miejscową prenum eratę przyjm uje A dm ini-
see ówczesnych debat w wielkim stylu, miały ja-j  mówił dep. Rintelen  ' ------  * ! ’ - .......................... 1 -  v r  j  j j
kikolwiek skutek lub pożytek. F ak t, że te sai 
dosłownie żale i żądania powtarzają co rok
sami posłowie, dowodzi, że skutku z nich niem a.|kiej w szkołach ludowych. Jedynie* Ko&śći(rrmóże j Izby T n ió s ł  ̂ deput* A pril"  i n t e r ^  I MarJ ackim  L 9, handel N iem ojow ak iego
A zresztą kwestye konstytucyjne nie wyczerpują kierować nauką religii. Reskrypt byłego mioistra między francuskimi a włoskimi robotnikami pod I konnicach pod 1. 28, księgarnia St. A . K rzy- 
przecie owej szerszej, ogólniejszej treści publi- wyznań Falka, decydujący o obecnem uregulowa- St. Jean-Maurienne. Następnie rozpoczęła Izba 0b- Żanowskiego w R yn k u  głów nym , handel B a
cznego życia, którą pragnęłoby się widzieć w cia mu nauki religii sprzeciwia się konstytucyi, re- rady nad reformami finansowemi. je ra  p rz ) u l. G rodzk iej, R ingera  p rzy  ul
łach ustawodawczych. Ot taka reforma admini- skrypt ten musi byc przeto zniesiony. Kościół Doniesienie dziennika Ita lie , że dotychczasowy Grodzkiej handel K re tsch m era  ^łówna t i  
stracyi, która w przeciwieństwie do reform podat musi mieć swobodę, jeżeli ma uczyć religii i wal- ambasador Catalani przeniesiony ma być do Lon f i £ r  w ■ we
kowych lub sądowych, me wyjdzie nigdy od biu- czyć z ideami przewrotu. Na petycyę konferencyi dynu, jest bezpodstawne. Ambasador Catalani od- ™ KynkU Słow ay m > Blóro dzienników
rnkrafivi . tvlkn 7 I7.hv_ rrto temat n ie  konstytP- ■ klolmnAm inho A/IK^ło *** v ni/)n:» — ~ 1 ono I  ______ ... • ™ - K I. P I a./*. Ma.rvQ.ir»lri "M-s* O i n «

rsze aktualny i wdzń 
narzy p. hofrat Exue

**O Z n a n  5 hpCia'. I czego ten reskrypt jeszcze dotychczas w" całej I tem konsulatów 7^^^ I scu w b iurze dzienników przy  ulicy K aro la
i ' ,  w  uroczystościach kilonskich brało udział | mocy jest utrzymany. |  Engelhard (z lewicy) oświadczył, że w a r u n k i e m  | Ludwika 1. 9.

EBOIIfii.na statkach parowych. Najmniej powodu do ogól-1 celu jedynie strzeżenie praw państwa w zakresie I spraw zagranicznych, jest to aby u steru stał
TlAO*n 7 U n A DRaI nnin n tinłtiAAnTiłn mlAmn n n Anł-n n> IrłA S mn/łn/v«va nn/ł    _ X .___1 . i___ _   ' / 1 ? I i . . . .   ̂ ». .

Kraków 6 lipca.

sobnośc pokosztować wszystkich cudów sztuki ku eresie wspólnej działalności w zakresie nauki re- stwa spraw zagranicznych. -  Minister stanu Stang filozoficzny odbędzie
hnarnej. Pito główmie szampana francuskiego i to lign Unikano omawiania zasadniczych przeci- zaznaczył, że odrzucenie budżetu uczyniło rządowi działek dnia 8 bm o godz 6 wieczorem Porzad«t 
najlepszej marki. Do czarnej kawy podano cygara wienstw; państwo okazuje jak  najbardziej uprze- niemożliwem dalsze prowadzenie spraw państwa, dzienny: T. Korzon, R oAovóL 2 1 i T ? ' b Z 7 £ £

członkowie parlamentu już od rana codziennie przy nie znośny modus vivendi. Państwo sądzi zatem, dza się na porządek dzienny. — Lindborg (rady-1 stosunku do Polski* Naatennr7 nd7,7w  7 7 ^ 7 7 ° "  
śniadaniu szampanowali, a cygara przednie tak że jest w zgodzie z poglądami czynników, powo- kalny) uzasadniał w imieniu mniejszości wniosek, nie ściślejsze. ' odbędzie się posiedze-
znikały, że już drugiego dnia przed każde nakry-Jłanych do kierowania losami Kościoła, przy za laby nieachwaloną dotychczas norwegska cześć
me położono cygarmeę z 5 cygarami, sztuka po strzeganm obustronnych zasadniczych stanowisk, budżetu ministerstwa spraw zagranicznych za rok wtorek dnia 9 bm. o g^dT 6 po południu Na po 

l  TU,r0^ '  '0Ś0,a?  } kll0“ 8klch Półn°- ^  z zasadJ \ ™  chce wdawać s,ę w dys 1894/5 i budżetu konsularnego za drugą połowę rządku dziennym jest 2 ^ y  prezenty
cno-memiecki „Lloyd" przewiózł gości parlamen- kusyę z powodu tej mterpelacyi, a n a  p y t a n i e ,  roku 1893, uchwalić dodatkowo, a zresztą uchwali na posadę starszej n a u c z y c ie lk f rL k o irv iT a  Ka
tarnych z Kilonn naokoło Danii do Bremy. I tu e z y  r e s k r y p t  F a l k a  z o s t a n i e  z n i e s i o -  o preliminarzu za rok 1895/6 odroczyć. zimierzu nauczycieli w szkole VI na Ka-
parlamentarynsze byli gośćmi „Lloyda," oraz Bre- ny  m o ż e  o d p o w i e d z i e ć  t y l k o  p r z e c z ą c o ,  Storthing przyjął wszystkimi glosami przeciw 2 -  Komisya te a tra ln a  k rakow ska  na posiedzeniu
Z l '  ? ’ żył P° królewsku a to d.atego, ze me chce nowym reskryptem od-1 wniosek, aby wydatki, poczynione przez Szwecye d. 4 bm. w komplecie odbytem uchwaliła jedno

i w v Ẑ  y pasażerów, ledwie 30 nawiać zasadniczych przeciwieństw. Sądzimy, za-Ina dyplomacyę, oraz wszystkimi glosami przeciw 7, myślnie upraszać Wydział krajowy o zaasvenoanie
cbornwflo obiadu- . f  awóch kończył mimster, że w ten sposób działamy za laby wydatki na ustrój konsularny dodatkowo za- półrocznej zapomogi teatrowi.

° . nil. “ °I8ką repre^ | równo (Ba dobra państwa, jak  Kościoła. twierdzić. Wniosek Lindboga, aby odroczyć za Sprawozdanie obszerne, objaśnione tabelami ruchu
y y ; pe, Cyą deP' L 1 e b e r |twierdzenie norwegskiej części budżetu za rok | codziennych widowisk, obrotu dochodów i rozchodu,zantantami prasy był z Polaków p. Dr Antoni

pobytu gości galicyjskich ua wystawie. Prezes I uprawniony jedynie katolicki Kościół. Czasy roz-1 głosami przeciw 45 budżet dyplomatyczne^ropre I aby ^sćenę krak^ską^doskonalać ^by'tradycye iei 
hardJÓ 3 Cwv ™ l  Pem' Wyk0DywaC Je b^ Z,e a]rzan,a 8,ę walkl kultnraeJ minęły ale ka- zentacyi, jakoteż 74 głosami przeciw 12 budżet szkoły utrzymać, że pod j e g o s L m  ™ b i ł o

Doez^azaków£lleE 0n 1!al)0liIt* Przybyionaweł 14 b ,l°  skromaiejsze, niżbj to odpowiadało żyeze-1 lowego ataau rzeczy, albo będzie ntworzony po-Liecdłącznych odętego' rod z 7  prz o 7  o bw .-st w a ° 7
£ l i f l T fr WanyCh 7 3 0 | aU? - SZer8T h kÓł kat0llckleg0 lndu- ,W rzeczy-1 stępowy gabinet Nowakowicla, albo pozostanie leży mu dodawać otuchy do p ra c T o p a r r  nTsźcze-

’ h rii 81§ P°P.18y wa^  P°‘ WI8t08cl. wykonywanie omawianego reskryptu jestI u steru dotychczasowy gabinet Christicza. W obu rem zamiłowaniu. Ta jednomyślność orzeczenia ko

500 śpiewaków zgromadzonych; polskie podnoszą I oświadczenie. ‘ Dep. M o t t y  oświadczył imieniem | >»> 

, S ® a d“p S y b „ r c z .  w b a b i ^ e ^ d z y - B O .  P » ń . t W » .
rzeckim okręgu prowadzi się z wielką zacięto- nictwa chronią się po za szerokie p iecy k ^ m £ ra  —  “ S T I  • J1  ̂ 7i W “  im °k l^  Wydo9k°-
l a l ;  Wu„08!ata im,.uC?a81l . 8Z7 T z . Da8Zt 8i? p0pf a: I WyZDaÓ’ aby un!kD^  ^ n s y k  Nie zajdziemy I Na wczorajszem posiedzeniu Izby toczyła się pada. Wykazano starania'*“c z S Y  TuzipeK ielfe

- - . - .-   w ym 8g3 zupełnej |Szlązku* i  ̂ dsninv mieiskie 12 000 7\r n?ipnnA a łt*
pewniej, przyjdzie do ściślejszego wyboru między jasności we wszystkich zakresach. Czy chodzi o Dep. M o r r e  przedstawia szczegółowo sprawę 160 złr Trzeba było wydobyć rocznieTzvsLIzvskn

olakiem a Kiemcem. to, żeby w mętnej wodzie ryby łowić; czy rząd Jreguiacyi Mury w Styryi i wnosi rezolucyę, wzy 8 0 .0 0 0  złr. aby się przedsiębiorstwo opłaciło
Szykany spółki. KHT. coraz zaiadlejsze. Za ich chce mięszac się do dogmatów kościelnych ? Brak I wającą rząd do przeprowadzenia tamy dla ochro- Dotąd nakłady pochłaniają wszelki zvsk i teatr 

wpływem rejeneya odebrała X. Andemowi ze Siu odpowiedzi na petycyę fuldajskiej konferencyi ny miasta Radkersburg. kwitnie tylko ofiarami entreSvzv
pi inspekcyę szkolną, z powodu, że nie przyjął biskupów oburzać musi lud katolicki. Ministerj Dep. S c h o r n  żąda przejęcia na rzecz skarbu Widowisk w tern półroczu dano 155  nrzvninsłv
niemieckiego listu od nauczyciela Gapy, choć list B o s s ę  oświadczył w końcu, że nie odpowie J drogi Izel i przedkłada rezolucyę, wzy wającą rząd, one brutto 6 1 .9 2 0  złr., a zgromadziły’67 5 0 0  wi
ten był prywatnym nie z urzędu pisanym. X. An dziano na petycyę ze względu na chęć utrzyma laby zapasy kasowe obrócił na budowę dróg eko dzów, gdy za czasów Gliksona bywało rocznie do
demon, odsyłając list, wyraził się ze czuje się ma wyznaniowego pokoju. Jest to zresztą sprawajnomiczuych i na upaństwowienie, względnie utrzy- chodu i widzów około 5 0 0 0 0  ’zatem zaiecie sie te
obrażonym przez nauczyciela Polaka piszącego tylko pomiędzy rządem a biskupami. Na tem in- manie ważnych dróg alpejskich. atrein wzro3ło w dwójnasób i ’dochody podniósł? sie
don po niemiecku. Obraza ta dała właśnie powod I terpelacyę załatwiono. I Jeneralny mówca contra F o f t  użala się na m a-1 w dwójnasób choć terażnieiszrch rozchodów
do dymisyi z urzędu. Tymczasem Niemcy zupeł- P a r y ®  5 Jipca. Współpracownik paryskiego I cosze traktowanie Czech w zakresie budowy dróg L ie  pokrywają. W tych warunkach nie może być mowy
me bezkarnie obrażają się z powodu polskich li I Figara, piszący pod pseudonimem Whist, który o znaczeniu ekonomicznem. L  upadaniu l  nawet zachwianiu siê  byc mowy
stów i przemówień. W Prusiech Zachodnich jakiś specyalnie studyuje franeusko-rosyjskie stosunki Po przemowie jeneralnego mówcy pro deput. Sprawozdanie zwraca uwagę na to żrosiedlenie
urzędnik, goszcząc w polskim doma, sfukał słn-l i  jest autorem^głośnego w swoim czasie a r t y k u ł u l F u n k e g o  uchwaliła Izba tytuły 4 —7, a tem sa-1 sie w granicach rogatek miasta nndfeaaanAi mn™ 
5 e m ZT n w W  i °  ,nobrazlła" polskiem pozdrowię \ Alliance or Flirt, poświęca obecnie następujące mem przyjęła cały etat ministerstwa spraw we- w ogrodzie krakowskim, przyczynia się znacznie przez 
niem. Tu w W. Księstwie Niemiec, obywatel ziem- uwagi charakterowi francusko-rosyjskiego przy |wnętrznych. I czas lata do uszczunlenia dorhodó®
ski, ,,obraził się na adwokata, że w pewnym in mierzą: „Jeżeli są Francuzi dość naiwni, ażeby Następnie rozpoczęły się obrady nad rozdziałem bo muza ta nie ulegajac podatkom i opłacie na rzecz 
teresie z polecenia mandanta wystosował do mego mniemać, iż pomiędzy Rosyą a Francyą wytwo- VIII ( m i n i s t e r s t w o  o b r o n y  k r a j o w e j ) .  Teatru miejskiego, może tańszej dostaS S roL vw kT  
Ust, po polsku pisany, a tylko przez pomyłkę do rzyły się stosunki, obliczone na ewentualność za j Dep. F o r m a n e k  użala się na złe obchodzenie Zmienić ten nienaturalny stosunek moż» tylko Na’ 
mego zaadresowany. Na wystawie jacyś agitato- czepnej wojny z Niemcami, to oświadczam im sta- się z chorymi żołnierzami i przeciążenie pracą re- miestnictwo przez wyraźne określenie Draw Teatru 
rzy ze spółki KHT chodzą i niemieckim wystaw- nowczo, że się mylą. Bez wątpienia w dniu, w któ- zerwistów. Powoływanie rekrutów powinno być miejskiego w obrębie rogatek nie z a ś T k  do?ad
com robią wyrzuty, że poumieszczali polskie na- rym Niemcy znajdą się wśród zewnętrznych tru- przesunięte z 1 października na 1 grudnia, a przy- L  obrębie gminy miasta. W tem półroczu dano nol*
pisy na swych wystawach. Dawniej chłopcy, roz- dności, które im odbiorą swobodę ruchów prze- najmniej na 1 listopada, Mówca popiera dalej Lkich oryginalnych dzieł 61. Między temi najwiecei,
wożący lody po mieście, wołali: E is  ody! Teraz ciwko Francyi, w owej chwili żadna siła nie po- przeniesienie ćwiczeń rezerwistów na maj, a wzglę- grano: Ciepła wdówka 7 razy (dochód 2 5 4 1  Iłr
me wolno im obwoływać towaru, tylko musieli wstrzyma nas od próby zniszczenia frankfurckiego dnie na miesiące po żniwach. rozchód 1 5 0 0  złr. widzów 2800 ). Harde dusze 8
sobie sprawić dzwonki. . traktatu. Ale do tego czasu trzeba żyć i rozwijać! Dep. L a g i n j a  przemawia za budową ważnych Łazy (dochód 2900* złr., rozchód 1 7 7 0  złr widzów

X . Arcybiskup wizytuje Notecczyznę i doznaje się — to też rosyjsko francuskie przymierze jes t|d ró g  strategicznych ze środkowej Krainy do Rjeki. 3300). Łotrzyca 6 razy (dochód 1 9 3 0  złr ' rozchód
wszędzie najwspanialszego przyjęcia, mianowicie I głównie odporne. Uważa ono wojnę jako obronę | Mówca krytykuje stan urzędników w Pobrzeżu, 11090  złr., widzów 20801 Kościuszko 6 "razv (dn
z wielką okazałością przyjmowała go pani Potu- napaści z zewnątrz, zabrania jednak sobie wszel- przyezem prezydent przywołuje go dwukrotnie do chód 33 3 6  złr. rozchód 1483  złr widzów 35281

“ a /° tu łicach . I kiej zaczepki. Obejmuje zatem — nie mówiąc o Iprzedmiotu rozpraw. I Wiec Kościuszko zawsze iiDip P-ór7aram, „n w <7*
W Bydgoszczy wysadzono dynamitem w powie- tem osobno — pośrednie uznanie frankfurckiego I Dep. S t e i n e r  żąda ciepłej strawy wieczornej I rym teatrze 149 razy, w nowym 23  razy W no- 

trze szczątki klasztoru Karmelitanskiego, które za- pokoju i ustanowionych przez tenże pokój cia- dla żołnierzy i zachowywania spoczynku niedziel-1 wym przyniósł dochodu brutto 14 000 złr zvsku 
wadzały budowli teatru niemieckiego. Ministerstwo śniejszych granic Francyi. Pod tym względem nieluego , a w końcu stawia rezolucyę, zmierzającą czystego 8 3 0 0  złr., z liczba widzów 15 200 ’ 
oparło się rozebraniu rumy, jako zabytku histo- może istnieć żadna dwuznaczność. Gdybyśmy żą-|do  zmiany ustawy o taksach wojskowych. z tłumaczeń eześeiei bvłv sranA-
rycznego. Postarano się więc o to, że mury oka-1 dali od Rosyi, aby nam dopomogła do odzyska | Na tem przerwano obrady. *
i z o J w  n i u L o o m n o m o  o n n i z a l i n w  n n n r i A m  m  „  I _ •  A I _________1 1 T   • •  D  1 ■ i  . . 1  r ' v _______l  TT- •• • u  i izały niebezpieczne szczeliny, zaczem w interesie I nia Alzacyi" i ' Lotaryngii, Rosya*'odrzuciłaby to | Deput. K o n i g  przedkłada wniosek nagły o u-13820° ^ L ^ w i d ^  8
hezmeezenstwa rozwalono ie a-waltnwnie. Pr^poa. I id g n m . o-dubtr I rlvidoolc d„i.:_____ j"'., I .. > _ 1 oiou;. i^ysisirata ru

okien wystawowych.

Przegląd polityczny.
libyśmy się do tego wezwania. Rosya i Fraucya trznych z powodu zakazu przemowy podczas uro- 5 razy (dochód 1944 złr., rozchód 870 złr widzów 
połączyły się na podstawie europejskiego status j czystości, urządzonej w Pisek na cześć Husa. 2030).
quo. Ani mniej, ani więcej. Ten związek jest o-1 Dep. W a i b l  wnosi interpelacyę o zajścia w za-1 Nowych sztuk oryginalnych grano 20, tłumaczeń 
beeme prawem. Nie przeszkadza to jednak, aby kładzie ubezpieczeń przeciw wypadkom w Salz- n ,  Co na 26 tygodni było istotnie za wiele.
w razie, gdyby jedno ze sprzymierzonych mo-Jburgu,

W iedeń 5 lipca. Na wezorajszem posiedzeniu ko- carstw miało wolniejszą rękę wobec mocarstwa, | Następne posiedzenie odbywa się dzisiaj, 
misyi budżetowej oświadczył dep. Beer, że wbrew I stanowiącego główny powód wspólnego niepokoju, 
pierwotnemu zamiarowi zatrzyma wskutek życzę- drugie mocarstwo nie poszło za tym popędem dla 
nia wszystkich stronnictw referat szkół średnich, I utrwalenia europejskiego pokoju na własną ko- 
jednakowoż z upoważnieniem do bronienia swego rzyść. Od lat dwunastu czy piętnasta, słusznie
A / ł > n iA n n n r v n  I r  A m i n n i    1 „ L  -   - _______  i  I _______ • 1 • 1 ‘ t , , .

Czas odnowić przedpłatę,

Sprawozdanie wypowiedziało zdanie swoje o reży- 
seryi i o występach gościnnych, wreszcie za zasługę 
poczytało Eutrepryzie, iż wespół z przedsiębiorstwem 
operowem, otworzyła podwoje teatru operze polskiej, 
z samych sił wyborowych złożonej. W końeu dodaję,

, . j  , . . , . , ~ . i  - . , . ...»   . ---------- 1 , , . |iż  sprawozdanie Radzie miejskiei złożone d 6 z m
odmiennego od komisyi stanowiska przy pozycyi czy niesłusznie, rozszerzyliśmy naszą kolonialną k tóra wynosi z p rzesy łką  pocztowy w państw ie czynione było ściśle na zasadzie raportu komisvi
na gimnazyum cylejskie. Komisya uchwaliła po- działalność. W okolicach, gdzie wpływ nasz był anstryack iem : na  cały  rok 24  z łr ., n a  pół roku  teatralnej z drugiego półrocza roku 1894 w którem
zostawić poszczególnym członkom komisyi, ewen- przedtem rozstrzygający, doznaliśmy gorzkich roz 12 złr na k w arta ł 6 z łr  na 1 m i e l e  V l i r  to sprawozdaniu, pomimo uwag krytycznych bvła 
tualme jeneralnemu sprawozdawcy obronę w peł- czarowań. Gdybyśmy więc kiedy za pośrednie l i t  1 ’ i f  na 1 m iesi§'c "  złr> Lninia wyrażona bezwarunkowi1 2  I  r  /
nej Izbie pozycyi cylejskiej, oraz pozostawić człon-1 twem i przy pomocy Rosyi wpływ ten odzyskali I ’ Z Pr 2 esyłkgi pocztow ą do JSi i e m i e c : |  prenera. r - . • 7 Q re
kom komisyi swobodę głosowania nad tą pozy- i to przeciwko rządowi, od którego najwięcej u- aa  cały  rok 56 m r., na p ó ł roku  28  m r., na _  W ystaw a prac kobiecych z zakresu ^koszvkar
cyą. Komisya uchwaliła następnie odstąpić pety- cierpieliśmy pod tym względem, czyżby to było kw artał 14 m r., na 1 m iesiąc 6 m arek . stwa i malarstwa zastosowanego do przemysłu arty-

22 pXTiT. raieis,ou r— ‘r =• rr ferMŁ; “s  irń
1 wezwać rząd, aby w załatwieniu tej petycyi między nami i Anglią i stanie się kwestyą euro I ’ P ^ roezm e 10 zlf-, kw arta ln ie  5 złr., | Wft]n ^ _________ 7 ___ .walu Nr 6), jakkolwiek skromna rozmiarami, pod 

względem treści przedstawia się wcale zajmująco.iowziął zasadniczą decyzyę w sprawie dopusz-1 pejską. Jeżeli franeusko-rosyjskie przymierze przy-1 inićsigcznie 1 z łr. 8 0  ct.
c z ^ ia  kobiet do lekarskiej praktylsi. gotuje tę przemianę, potrzebna będzie pomoc Nie- Na żądanie odsyłany będzie miejscowym IZ bardzo roztropnej wychodząc”zasadT’ nie"^"próedlta-

Młodoczeski dziennik wychodzący w Pilznie Pil- miee, już dlatego, aby ochłodzić anglofilski zapał I prenumeratorom dziennik do domu za odpowiednią wiono prac wszystkich uczennic, lecz tylko wybór 
zensky Listy, donosi, że reprezentanci omladmi-1 Włoch. Jest to widoczne." Idopłatą. * | Wystawę składają dwa działy ; koszykafstwo T o a tt
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jące pod kierownictwem p. Elżbiety Pawlickiej i ma 
lowame pod kierownictwem zasłużonej i znane w na 
szem mieście pani Bufle. Dodane są okazy kursu ry
sunkowego zostającego pod kierunkiem pp. Walerego 
Eliasza i Pociechy. *»«ierego

W dziale I widzimy okazy koszów najrozmaitszych 
kształtów oraz lekkich mtbelków wyplatanych z ło 
ziny i palmy Zarówno postaó jak i użyte rozliczne

f / ? Ia^ ma wska^ >  ^  panuje tu wielka 
dokładność i staranność. Możnaby tylko życzyć więk
szego zwrócenia uwagi na wzory rodzimej które dla 
!!!L Z, r 8Ze f ^  ! zrozumialsze, i pożyteczniejsze od 
szego a W o ^ cz y z o y , choćby i najdoakonal-

l ,W. , dt le dru&im Przesuwa się przed widzem cały 
kalejdoskop różnych zastorowaó i technik malarskich.
Więc malowanie na drzewie, na blasze, na szkle (od 
wrotme z lewej strony), na porcelanie i terakocie 
( arbami do wypalania i do laku), malowanie na tka- 
ninach, na repsie, atłasie, aksamicie, malowania gua- 
chą, akwarelą i olejne, wreszcie naśladowanie gobe
linów farbami i robota makat w których łączy się 
malowanie, haft i koronka. Rozmaitość nie mała. —
Wśród przedmiotów wystawionych uderzył nas spory 
stoliczek okrągły, na którego blacie w sposób nader 
zręczny i misterny naśladowano groteskową różno
kolorową intarsyę. Zarówno tu szlachetnym jest po 
mysł, jak snmiennem i dobrem wykonanie. Także 
bardzo ładne są talerze z malowaniem naśladującem 
majolikę wschodnią, niektóre naśladowania porcelany 
chińskiej; wreszcie podniesiemy makaty na których 
efekt haftu złotego wybornie oddano malowaniem, 
oraz niektóra okazy kwiatów malowanych na aksa
micie i innych tkaninach.

Nazwisk uczennic odznaczających się nie przyta
czamy. Nie tyle ta bowiem chodzi o dawanie pa
tentu na artystki, osobom, które sztukę bądź co bądź 
zawsze będą traktowały jako zajęcie dodatkowe, ile
0 zwrócenie uwagi na pożyteczność takich kursów 
przemysłu artystycznego dla kobiet, które obok za
jęć domowych i rodzinnych mogą w ten sposób so 
bie szukać zarobku i pożytecznie wyzyskiwać wro 
dzoną zręczność rąk, coraz mniej mogących w epoce 
fabryk i maszyn, zapracować t. zw. robotami kobie- 
cemi. Że zajęcie tego rodzaju kształci i uszlachetnia, 
dowodzić nie potrzeba. Niech nam jednak wolno bę
dzie zauważyć, że dobrze byłoby większy nacisk po 
łożyć na stronę ornamentacyjną, dekoracyjną i sty 
lizacyjną. Malarstwo realistyczne, pejzaże, kompozycye 
figuralne, z natury rzeczy mniej się tu nadają, a 
w każdym razie wymagają innego przygotowania ry 
sunkowego. Bardzo wiele natomiast przyczyni się do 
wykształcenia smaku ornament mający po prostu za 
cel wypełnić daną przestrzeń. Wielką tu usługę może 
oddać „Ornament plaski" prof. Barabasza i inne 
wzory wydawane przez komisyę przemysłową Wy
działu krajowego.

Dwaga ta w niczem nie uwłacza jednak wystawie, 
do której zwiedzania publiczność naszą usilnie zachę
camy. Będzie ona otwartą jeszcze przez niedzielę i 
poniedziałek; cena wstępu dowolna, dochód zaś prze
znaczony na restauracyę katedry na Wawelu.

—  Od kom itetu, który zajmował się sprawieniem 
ze składek publicznych sarkofagu dla śp. X. kardy
nała Dunajewskiego, otrzymujemy następujące spra
wozdanie: Składki na sarkofag płynęły wyłącznie 
przez administracyę dziennika C zas; nazwiska Szan.
Ofiarodawców ogłaszane też były kolejno w tym dzień 
niku. Ze składek, rzeczoną drogą zebranych, wrę 
czyła administracya Czasu komitetowi ogólną kwotę 
1279 złr. 5 ct. w książeczkach Kasy Oszczędności 
m. Krakowa (Nr 151534 i 154646). Narosły pro
cent pro ra ta  przyniół kwotę 21 złr. 77 ct. Ogółem 
przeto rozporządzał komitet kwotą 1300 złr. 82 ct.
Na podstawie zebranej składki komitet polecił p.
Markusowi Karolowi, tutejszemu majstrowi blachar
skiemu, wykonanie sarkofagu według jego własnych 
rysunków, przejrzanych łaskawie i uzupełnionych 
przez Wgo Pana T. Stryjeńskiego, radcę budowni
ctwa. Koszta wykonania sarkofagu według skontro
lowanych fachowo i sprawdzonych rachunków, są na
stępujące: a) roboty blacharskie 460 złr., b) roboty 
bronzownicze 508 złr., c) roboty murarskie około 
przygotowania krypty, przewiezienie sarkofagu, zalu- 
towanie i t. d. 106 złr. 30 ct. Razem 1074 złr. 30 
ct. Pozostała zatem jako nadwyżka czynna kwota 
226 złr. 52 ct.

Z powodu tej pozostałości komitet pozwala sobie za
uważyć, iż w czasie wpływania składek na sarkofag 
nadchodziły także dobrą wolą natchnione datki, prze
znaczone wyraźnie na wzniesienie pomnika dla ś. p.
X. kardynała Dunajewskiego. Na ten cel przezna
czone datki wynoszą: kwotę 103 złr. 68 ct z naro
słym po dzień 30 czerwca b. r. procentem, umie
szczoną w Kasie Oszczędności m. Krakowa (książe
czka Nr 149829), oraz kwotę 594 złr. 5 ct. z na
rosłym również po dzień 30 czerwca b. r. procen
tem, umieszczoną w Kasie Oszczędności ra. Krako
wa (książeczka Nr 152934). Razem więc kwota, 
przeznaczona wyraźnie przez Szan. Ofiarodawców na 
wzniesienie pomnika dla śp. X. kardynała Dunajewskie 
go, wynosi obecnie 697 złr. 73 ct.

Komitet sądzi, że postąpi w myśl Szan. Ofiarodaw
ców, niemniej w myśl wielbicieli pamięci X. kardy 
nała Dunajewskiego, że spełni życzenie ogólne, jeżeli 
kwotę 226 złr. 52 ct., pozostałą ze składek na sar
kofag, przeznaczy na wzniesienie pomnika dla nieza
pomnianego Księcia Kościoła polskiego, ażeby pamięć 
jego cnót i zasług przekazać najpóźniejszym pokole 
niom. W ten sposób ogólna kwota na wzniesienie 
pomnika wyniesie razem 924 złr. 25 ct.

Nie wystarczy ona na odpowiedni, choćby skromny 
pomnik. Nie można wszakże wątpić, że popłyną dal
sze składki i umożliwią wykonanie upragnionego, a 
tak wyraźnie już przez Szan. Ofiarodawców zazna
czonego celu, Składki na pomnik dla śp. X. kardy
nała Dunajewskiego przyjmować będzie, jak dotąd,
Administracya Czasu, ogłaszając nazwiska ofiarodaw 
ców. Zbytecznem byłoby zachęcać do składek; cześć
1 miłość, ożywiające serce każdego katolika i Polaka 
dla pamięci X. kardynała Dunajewskiego, przyczynią 
się pewno do obfitego napływu grosza ofiarnego, tak 
że niebawem ujrzymy wzniesiony pomnik znakomitego 
kapłana i wielkiego patryoty obok pomniaów zasłu
żonych dobrze Kościołowi i narodowi mężów, po
przedników jego na przesławnej stolicy biskupiej.

Podając powyższe sprawozdanie do wiadomości, 
komitet uważa za serdeczny obowiązek podziękować 
szlachetnym Ofiarodawcom; dzięki ich gotowości czci
godne szczątki niezapomnianego pasterza dyecezyi 
złożone są w pięknym i trwałym sarkofagu; za ta
kie uczczenie ich, oraz zabezpieczenie, całe nasze 
społeczeństwo serdecznie jest wdzięczne tym, którzy 
grosz swój na sarkofag złożyli, a wdzięczności tej 
komitet pozwala sobie niniejszem dać publiczny wy
raz. Dalej dziękuje komitet Szanownej Administraeyi 
Czasu za tak wydatną kwotę zebranych składek; 
wreszcie W. p. radcy T. Stryjeńskiemu za zbadanie 
rysunków, oraz pp. Karolowi Markusowi, majstrowi 
blacharskiemu i K. T. Kopaczyńskiemu, majstrowi

Wszelfciejpapiery wartościowe, 
banknoty zagraniczne i monety kupuje i 

uprsedąje f@4 MjkonyatabJfMol wammkswi

bronzowniczemu, za prawdziwie artystyczne wykona
nie sarkofagu.

Kraków dnia 4 lipca 1895.
W imieniu komitetu: Franciszek Slęk.

-  T e a tr  letni w parku krakowskim cieszy się 
stałem powodzeniem. Występy pani Zimajer, która 
nie utraciła swej znanej werwy i niezrównanego hu 
moru, ściągały bardzo liczną publiczność. Obecnie 
występują w teatrze p. Myszkowskiego p. Cyryl Da 
nielewski były artysta seeny krakowskiej i pani Sze 
retti-Myszkowska. W piątek wystawiono farsę p. Da 
nielewskiego N asze p a ry ża n k i , która mimo pewnej 
naiwności w pomyśle, ma kilka scen zabawnych, a 
była grana wogóle wcale dobrze. W przyszłym ty
godniu będzie wystawioną operetka Straussa Indigo 
wesoła i melodyjna.

-  D w orzec kolejowy krakow ski przez długie lata 
znajdował się w stanie wielkiego zaniedbania. Pier 
wotny budynek postawiony w chwili zakładania pier 
wszej linii kolejowej w kraju naszym, ani rozmia 
rami, ani rozkładem nie odpowiadał tak bardzo 
zwiększonym potrzebom dzisiejszym. Na przeszkodzie 
jednak wszelkim przebudowom i reformom stała 
sprawa upaństwowienia kolei Karola Ludwika, 
później układy co do etosunków wzajemnych kolei 
półnccnej cesarza Ferdynanda i kolei państwowej 
Obecnie udało się stosunki te o tyle ułożyć, iż ko 
lej północna w roku przeszłym przystąpiła do prze
budowy gmachu, który niedawno co do zewnętrzne
i ogólnej swej części ukończonym został. Przyznać 
należy, że o ile szczupłość miejsea dozwalała rozsze
rzenie przeprowadzono należycie i dworzec przedsta 
wia się w postaci więcej odpowiadającej potrzebom 

wymaganiom dzisiejszym. Wybudowano obszerną i 
na dwa piętra wysoką salę restauracyjną i takież 
same poczekalnie I i II klasy, oraz nową salę ja 
dalną III. klasy. Dojazd, wstęp główny urządzono na
der porządnie i gustownie, a korytarz łączący przed 
sionek centralny z salami dla podróżnych jest sze
roki, widny i wygodny.

Osobny dojazd prowadzi do nowo zbudowanego 
salonu dworskiego, którego urządzenie jest właśnie 
w robocie. Fasada od strony miasta uzyskała po 
stać nową i podział architektoniczny przez 4 pawi 
lony i łączące je trakty; między występami pawilo 
nów założono schludne ogródki. Najsłabszą stronę 
dworca przedstawia hala obejmująca peron i tor ko 
lejowy stacyi osobowej. Jest to jeszcze pozostałość 

dawnego budynku; o ile słyszeliśmy zamierzona 
jej przebudowa może być dokonaną jedynie równo 
cześnie ze zmianą rampy przez ulicę Lubicz, ewen 
tualnie z zaprowadzeniem podkopu, gdyż poziom to 
rów i peronu będzie przez to znacznie podniesionym. 
Sprawa ta jednak zależy od kilku czynników, a ży
czy ćby należało, aby zdołano usunąć trudności sto 
jące na przeszkodzie tak niezbędnemu uregulowaniu 
przejazdu, w miejscu gdzie ruch jest wielki i swo
boda komunikacyi należy do kwestyj dla miasta ży 
wotnyeh i bardzo ważnych.

-  Z  kolei państw ow ej. Jeneralna dyrekeya kolei 
państwowych ogłasza, że w tych wypadkach, w któ 
rych roszczenia o wynagrodzenie z powodu zaginięcia 
ubytku i uszkodzenia towarów, jakoteż przekroczenia 
terminu dostawy, podnoszone będą nie przez samycb 
do tego uprawnionych reklamantów, lecz przez trze 
cie osoby, należy przedłożyć dla każdego listu prze 
wozowego osobną ostemplowaną prawomocną cesyę 
Ta cesya ma być przez uprawnionego reklamanta 
własnoręcznie podpisaną, a w razie, gdyby zacho
dziły wątpliwości co do prawdziwości podpisu, musi 
być podpis sądownie albo notaryalnie legalizowany.

-  Z „Harmonii.“ W parku Dra H. Jordana od
będzie się jutro koncert muzyki krakowskiej „Har 
monia.“ Wstęp od osoby 10 ct., dzieci płacą poło
wę. Koncert przeciągnie się do późnego wieczora.

—  Z a tw ierd zen ie  wyboru. Cesarz postanowieniem 
z d. 20 czerwca b. r. zatwierdził wybór X. Jana 
Tychowicza, gr.-kst. proboszcza w Bortnikach, na 
zastępepę prezesa Rady powiatowej w Tłumaczu,

— K rajow a R ada zd ro w ia  odbyła posiedzenie 
w dniu 25 czerwca b. r., na którem następujące 
sprawy były przedmiotem obrad, względnie uchwał:

Wydano opinię w sprawie stajni spędowej dla 
świń w Rawie ruskiej.

Przyjęto do wiadomości ogólne sprawozdanie we 
terynaiskie za r. 1893.

Wydano orzeczenie co do cegielni na Szumanówce 
we Lwowie.

Przedłożono opinię w przedmiocie kandydatów na 
otrzymanie koncesyi na apteki w Baligrcdzie, po- 
wiata liskiego i w Korczynie, powiatu krośnieńskiego.

— W ydział Towarzystwa nauczycieli szkół wyż
szych przyznał na posiedzeniu z dnia 29 czerwca

. z funduszu imienia Ad. Mickiewicza 4 zapo
mogi po 50 złr. najbardziej potrzebującym wdowom 

sierotom, przedstawionym przez wydziały Kół, a 
mianowicie: 1) wdowie po prof. gimn. we Lwowie, 
matce 7 dzieci; 2) wdowie po suplencie gimn. w Ja
rosławiu, matce 5 dzieci; 3) wdowie po pref. gimn. 
w Krakowie, matce 4 dzieci; 4) wdowie po suplencie 
gimn. w Jaśle z powodu wyjątkowej nędzy.

—  Ś lub  p. D e m b i ń s k i e g o ,  syna śp. Juliusza 
i śp. Heleny z hr. Wodzickich, z księżniczką Maryą 
Światopełk C z e t w e r t y ń s k ą ,  eórką księcia Stani
sława i śp. Maryi z hr. Broel-Platerów odbędzie się 
d. 20 b. m. w Warszawie w kościele PP. Wizytek.

-  D opuszczen ie  kobiet do studyów  uniw ersy 
teckich . Węgierski minister oświaty zwrócił się Uo 
kolegium profesorów uniwersytetu budapeszteńskiego 
z zapytaniem, czy kolegium uznaje za możliwe do
puszczenie kobiet do uczęszczania na wykłady uni
wersyteckie. Fakultety medyczny i filozoficzny, które 
się najwięcej tern pytaniem interesowały, oświadczyły 
s:ę za dopuszczeniem kobiet do słuchania wykładów. 
Na zdanie to zgodził się obecnie i senat uniwersyte
cki, który oświadczył, iż należy dozwolić kobietom 
uczęszczanie na wykłady w poszczególnych wypad 
kach, i te , które posiadają przepisane wykształcenie 
przygotowawcze dopuścić do słuchania wykładów na 
wydziale farmacyi i medycyny, oraz wydawać im dy
plomy. Senat zakomunikował decyzyę swoją w tej 
kwestyi ministerstwu oświaty.

—  „ P a g lią c c i.a Powieściopisarz Catulle Mendes 
wytoczył, jak wiadomo, twórcy Pajaców  proces, twier
dząc, że treść muzycznego dramatu zaczerpnięta jest 
z powieści jego „Femme de Tabarin." Obecnie ogła 
sza Secolo pismo, w którem baronowa Chiara Spro- 
vieri z Montalto Uffugo koło Cosency oświadcza, że 
dramat, będący osnową Pajaców, zdarzył się rze
czywiście w tern miasteczku, gdzie ojciec Leoneavalla 
pełnił naonczas urząd komisarza policyi. Zamordowany, 
nazwiskiem Oaetano Schiavelli był służącym u ojca 
Leoneavalla, podczas gdy morderca, nazwiskiem Gio 
vanni d’Alexandro, po odcierpieniu kary więzienia, 
przyjęty został do służby w domu baronowej.

. j5Pra w *e Z am achu na pułkownika policyi 
berlińskiej Krausego, stwierdzonem jest obecnie, we
dług doniesienia N ational. Z tg, że machinę p ie
kielną nadała na poczcie w Flłrstenwaldzie kobieta 
przebrana po męsku. Kobieta ta zwróciła na siebie 
uwagę urzędnika kolejowego w drodze powrotnej do

Berlina, lecz po przybyciu tamże pociągu znikła na
gle bez śladu.

—  W B ristolu  zawalił się most z 600 Jndżmi, 
którzy przyglądali się z niego regatom. Wskutek 
upadku z wysokości 40 stóp do rzeki poniosło rany 
40 osób, pomiędzy któremi jest wiele ciężko rannych.

—  W B oston ie, podczas pochodu, urządzonego 
przez związek antykatolicki przyszło do poważnego 
starcia; sztandar niesiony podczas pochodu, wywołał 
oburzenie wśród widzów, którzy napadli powóz, wio 
zący kobiety. Policya rzuciła się na pomoc. Człon 
kowie obu stronnictw użyli rewolwerów i rzucali na 
siebie kamieniami. Zabito jednę osobę a wiele osób 
poniosło rany.

r— S k ładk i centow e. Dnia 22 czerwca 1895 roku 
odbyło się w domu p. Ulanowskiej 2 9 -me ogólne 
rozbicie puszek składkowych na odnowienie Wawelu, 
t. j. katedry i Zamku królewskiego. Puszki przynio
sły i nadesłały osoby następujące, panie: Czer 
kawska, Gosthowska, Homolacs, Jakubkówna, Jani
kowska, Kadenówna, Kniaziołucka.' prof. Krzymuska, 
Lntostańska, Łopacińska, Różycka, Irena Serda, Szew- 
czykowa, Szymon o wieżowa, prof. Walentowiczowa, 
Żelechowska; panowie: prof, rektor Browicz, prof. 
Cyfrowicz, X. Fijałek, Giebułtowski, prof. Dr Jordan, 
Dr Łukaszewicz, Magda, Mtinicb, Olkiszewski (dy
rekeya kolei), Seweryn, prof. B. Ulanowski; apteki, 
cukiernie, sklepy, handle i rozmaite inne instytneye: 
Akademia Umiejętności, Anczyc drukarnia, W. C. 
Angelus, Armatowicz, Bank galicyjski, Bank krajo
wy, Bialik, Bochnak i Kaspar, Bujański (kantor), 
Czaplicki, Ecker, Feintuch, Feintuch (kantor), Fi 
seller C— D, Fuehs, Gałdeńska, Gebethner, Gralew 
ski apt., Grigar, Herliczka, L. Hochstim, Holik, Ibna- 
towicz, Janikowski (kawiarnia), Kasa oszczędności 
m. Krakowa a mianowicie panowie: Biliński, Ko
walski Stefan, Krzykowski, Srokowski i Walter ; Ko 
loros, Kondolewicz, Kowalczyk, Kawain, Krzyżanow- 

i, Kurkiewicz, Kutrzeba, Lauaer, Niewiarowski (fi 
lia ubezp.), Nowiński, Oraczewski, Pow. zakł. kredyt., 
Przyjemski, Redyk, Rehman (8 złr. 21 ct.), Rimler, 
Schultz Andrzej, Siedlecki, Sobierajski, Skudnia Flora 
mag. Świątek, Szabłowski, Szczurkowski, E, Urban, 
Wojciechowski Ignacy, Zajączkowski, Zamojska, Ze
gadłowicz, Zieliński, Związek handlowy.

Pani Ulanowska z ożyła swoją paszkę oraz gotów
kę, którą jej przyniesiono i nadesłano: Stanisław 
Dąbski z Rudny 50 złr., Mary a Daszek 5 złr., p. 
Jerzmanowski 20 złr., Wentzl z puszki 8 złr. 20 ct., 
Marya Schmalz z Jaworzna 5 złr. 46 ct. z puszek: 
X. Pawlikowskiego, poczty, urzędu podat., notar. 
Schatanka, apteki, Kamińskiej, Winklera i Sldełko, 

Kniaziołucka z Wiednia 5 złr. 3 ct. z puszek p. 
Hofratowej Mossorowej i z własnej, Drowa Marya 
Harajewiezowa z Marienbadu 10 złr., Marya Estrei 
cher z Krynicy 2 złr. 70 ct. z puszek: pensyonatu 

Emili Burzyńskiej i z własnej, Zofia Kisielewska 
ze Słupca 10 złr., Teofila Szumlańska ze Lwowa 

zlr. 16 ct., Stefania z Morawskich Kempliezowa 
z Samek gór. 6 złr. 10 c t ; X. Wincenty Podlewski 

Jarosławia 7 złr. z puszek: swojej, cukierni i 
księży wikaryuszów, Dr Momidłowski 3 złr. 56 
ct., za pośrednictwem Nowej Reform y  3 złr. 75 
ct., p. Szczepańska 3 złr. 45 ct. z puszek: swo- 
ej, restauracyi kolejowej i kasy, zebrane w skle 

pie p. Edmunda Klimka 2 zlr. 73 centów, p. Zy 
gmuntowa Rylska 16 złr. 35 ct. z puszek: Bazaru 
krajowego, pp. Góreckiego, Hawelki, Knorcka i 
Spki, Przybylskiego Stanisława, Mauriziego, Sulikow
skiego , Trauczyńskiego, Kosydarskiego, Neuwertha, 
Skórczewskiego i Polakiewicza, p. Kasi mira Łopu 
szańska 3 złr. 14 ct. z puszek: Sataleckiego, Otow- 
skiego d rog. z ul. Siennej, Borowieckiego, Bedekera, 
Leśniewskiego i z własnej.

U p. hr. Zygmuntowej Szembekowej odbyło się 
w maju rozbicie puszek składkowych przyniesionych 
przez następujące osoby i panie: Zofia Cielecka, Ju- 
liuszowa Cielecka, Lipkowskie, hr. Marya Pusłowska, 
br. Puszetowa, hr. Józefa Szembekowa, hr. Klemen
tyna Szembekowa, hr. Stanisławowa Tarnowska; pa 
aowie : Ksawery hr. Pusłowski, Jan Sheth, hr. Feri 
Zamoyski. Otrzymana z tego rozbicia składka w kwo
cie 70 złr. 95 ct. wręczona została p. Ulanowskiej.

U pani Florentyny Adamskiej nastąpiło rozbicie 
puszek składkowych 16 czerwca. Puszki przyniosły 

nadesłały następujące osoby i panie: Adamska notar., 
Aronsohnowa, Bednarska, Breierowa, Dawidowska, 
Feuereisenows, Górska, Iakrzycka, Helena Janusz, 
Kleinowa, Kratzer, Drowa Kwiecińska, Maryewska, 01 
szewska, Rehmanowa, Rosenbergowa, Świątkowa, 
Wiechowska; panowie Dr Gruszczyński, apteki, cu 
kiernie, sklepy, handle i rozmaite inne instytucye: 
Bieńkowski, główna trafika, kancel. not. w Podgórzu, 
Kasa chorych, Kasa miejska w Podgórzu, Kasyno 
powsz. w Podgórzu, Knoblauch, Komorowski drogu., 
Kreis, Rada powiatowa w Wieliczce, Szwenk, Zega 
dłowicz. Otrzymana z tego rozbicia suma złr. 39 
ct. 78 wręczoną została p. Ulanowskiej.

U pani wieeprezydentowej Pieniążkowej odbyło się 
dnia 20 czerwca rozbicie puszek składkowych. Pu
szki przyniosły i nadesłały następujące osoby i panie: 
Siedlecka, Styczniówna, prof. Żuławska, Zarembina 
Karolowa; panowie: Dr Braun, Chybiński, Federo- 
wicz Jan, Taszycki Zygmunt, Skępski Józef. Sklepy 

inne instytucye: Biasion, Chybiński, Dobrzyńska, 
Eile, Fischer A— B, Gralewski, Heller apt., Koloros, 
Masłowski, Rebsz, Rybicki, Rzewuski rest., Rosen
berg, Suski, urzęd. Tow. ubezp., Wiśniewski.

Pani Karolowa Pieniążkowa złożyła swoją puszkę, 
oraz gotówkę, którą jej nadesłano i wręczono: p. 
Leon Korwin Mikucki z Potoka złr. 4 ct. 60 i 
3 ruble wręczone pani Karolowaj Pieniążkowej w dro 
dze z Wiednia do Krakowa.

Kvota z tego rozbicia wynosi złr. 21 ct. 80, która 
została wręczoną p. Ulanowskiej.

Ogólna suma składki obecnej wynosi 448 złr. 
ct. 7 ł/a, która złożoną została do kasy oszczędności 

Krakowa na książeczki Nr 145.673 i 155.456. 
Całość zaś dotąd uzbieranej składki wynosi 

złr. 19.083 ct. 7 l/a.
Następne rozbicie puszek odbędzie się d. 15 lipca 

w domu p. Ulanowskiej przy ulicy Garncarskiej 1. 15 
między godziną 4 a 8 po południu.

D ział ekonomiczny.
N am iestnictw o podaje do powszechnej wiadomo 

ści co następuje:
Ponieważ okręgi sądow e: Podgórski i Dobczy 

cki w politycznym powiecie Wielickim są zupeł 
nie wolne od zarazy pyska i racic, przeto Na 
miestnictwo wyłącza je z obszaru zamkniętego 
ustanowionego rozporządzeniem z dnia 16 maja 
b. r. i zezwala na dowolny obrót zwierzętami ra- 
cieowemi przy przestrzeganiu obowiązujących prze 
pisów paszportowych. W okręgach sądowych Dob- 
ezyckim i Podgórskim wolno zatem odbywać targi 
i jarmarki na te zwierzęta, tudzież ładować i w y
ładowywać je na stacyach do tego przeznaczo 
nych. Zakaz wolnego obrotu zwierzętami racico 
wemi z dnia 16 maja b. r., obejmuje nadal tylko 
sądowe okręgi: Skawina i Wieliczka, tudzież cały 
powiat polityczny Bocheński.

Gdy desinfekeya zakładu obserwacyjnego dla 
świń w Białej została ukończoną, zezwala się na 
otwarcie zakładu z dniem 8 lipca b. r., tudzież 
na ładowanie od dnia dzisiejszego trzody chle 
wnej, przeznaczonej do tego zakładu, na stacyach 
kolejowych w Galieyi do tego upoważnionych.

rze-

M e jje r iiia s ?  t e a t r u  m t e j s f e ie g -©  
w Krakowie.

T raviata , operaW niedzielę 7 b 
Verdi’ego.

m .: 4 aktach

— Dnia 5 lipca pochmurno; termometr od -f-12-4 
doszedł do -|-23*2 C. Barometr trochę opadł; o godz. 
7-ej rano dnia 6 lipca stan jego był 743’5 mm., 
termometru -4-15'4 C. Wiatr północno-wschodni.

W niedzielę dnia 7 lipca: św. Jana z Dnkli; 
w poniedziałek dnia 8 b. m.: Rozesłanie Apostołów, 

Henryka.sw,

roi T r o c h a n o w s k i  został zamianowany 
czywistym nauczycielem szkoły realnej w Stani
sławowie.

W i e d e ń  6 lipca. Rada nadzorcza austryac- 
kiego Lloyda uchwaliła budowę trzech nowych 
parowców, z których dwa przeznaczone będą do 
służby lewantyńskiej, a jeden do służby indo-chiń- 
skiej. Jeden parowiec ma być zbudowany w ar
senale Lloyda.

W i e d e ń  6 lipca. Polit. Corresp. donosi z Pe
tersburga: Konwencya w sprawie pożyczki chiń
skiej zostanie dzisiaj podpisana.

T r y e s t  6 lipca. Z powodu gwałtownego wia
tru północnego, zapowiedziane na dzisiaj spusz
czenie na wodę statku wojennego „Wiedeń," od- 
ożone zostało na jutro. Dyspozycye zostają te 

same. Na uroczystość przybyła wczoraj deputa- 
cya miasta Wiednia pod przewodnictwem hr. 
Wilczka. Obecna jest także hrabina Kielmansegg.

B e r l i n  6 lipca. Z Petersburga donoszą, iż 
przyszła do skutku pożyczka chińska w sumie 
16 milionów z gwarancyą Rosyi.

H e a p o l  6 lipca. Wezuwiusz jest czynny. Po
wstały dwa nowe kratery. Lawa płynie obficie 
z wielką szybkością ku Resinie.

B z y m  6 lipca. Podczas wczorajszego posie
dzenia Izby, ślusarz, nazwiskiem Bonis, z trybuny 
przeznaczonej dla publiczności, rzucił na salę cztery 
isty, zwrócone do ministrów i posłów. W listach 

tych żąda Bonis zapłaty za prace, dostarczone 
wrzekomo hiszpańskiemu konsulowi. Bonisa odpro
wadzono do kwestury, skąd po udzieleniu mu na
gany, wypuszczono go na wolność.

B e l g r a d  6 lipca. Posiedzenie skupczyny 
otwarte zostało dziś o godz. 9 rano przez prezy
denta ze starszeństwa. Po wyborze komisyi wery
fikacyjnej posiedzenie zamknięto.

B e l g r a d  6 lipca. Dotychczas gabinet nie 
utworzony. Stojan Novakovicz spodziewa s i ę , że 
jeszcze dzisiaj przedłoży królowi listę ministrów. 
Gabinet będzie miał charakter wyłącznie postę
powy.

I & o n s t a n t y i i o p o l  6 lipca. Ajencya kon
stantynopolitańska stwierdza, że w kołach decydu
jących zaprzeczają stanowczo doniesieniom dzien
nikarskim o wrzekomyeh potyczkach pod Egri- 
Palanka i Kratowem. Zwłaszcza nieprawdą jest, 
jakoby zaszły jakieś okrucieństwa i jakoby pe
wną cerkiew przemieniono na szpital. Również 
upoważnioną jest Ajencya do oświadczenia, że 
wiadomość o rozruchach w okręgu Apokorona na 
Krecie jest nieprawdziwa i że na całej wyspie 
panuje spokój.

Od Adsnifiistracyi „OzasisS5
Dla biednej wdowy 8 t-letaiej nadesłała M. Kne- 

czowska 1 złr.
Na tablicę pamiątkową dla ś. p. ks. Marceliny 

Czartoryskiej złożyli ks. marszałkowie Sangusz
kowie 60 złr.

Zamiast wieńca na trumnę ś. p. Wład. Glixel- 
lego, obywatela m. Krakowa złożyła p. Laura Pa- 
derewska 5 złr. na zakład Brata Alberta.

Zamiast wieńca na trumnę dla ś. p. Władysława 
Glixellego członka Wydziału wielkiego kasy  
Oszczędności m. Krakowa, złożyła dyrekeya kasy 
złr. 25 tytułem jednorazowego datku dla ociemnia- 
'ego pedagoga.

l A S l I S J i A i E .
Artykuły w działo tym nie pochodzą od Redakcyi).

Zwracamy uwagę naszych czytelników na umieszczone 
vv dzisiejszym Nrze ogłoszenie Towarzystwa Liebiega wy
ciągu mięsnego. Towarzystwo to rozpoczęło obecnie sprze
daż swego peptonu mięsnego, który jak wiadomo oddaje 
bardzo znaczne usługi* cierpiącym na żołądek i zostaje 
pod kontrolą profesorów Pettenkofera i voita w Mona
chium. (1568)

Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal.

Telegramy biura koresp.
W i e d e ń  6 lipca. (Z Izby deputowanych). Na 

dzisiejszem posiedzeniu toczyła się w dalszym  
ciągu dyskusya nad budżetem ministerstwa obrony 
krajowej.

Dep. P e r g  e 11 stwierdza, że obecny stan obrony 
krajowej jest znakomity. Mówca pragnie oszczę 
dzania słabszych rekrutów, oraz większego uwzglę
dnienia rodzaju studyów jednorocznych ochotni 
ków i streszcza te swoje życzenia w odpowiedniej 
rezolucyi.

Dep. P u r g h a r t  zaleca ludzkie traktowanie 
żołnierzy i uwzględnienie żniw przy powoływaniu 
na ćwiczenia synów włościańskich.

Minister obrony krajowej hr. W e l s e r s h e i m b  
w odpowiedzi na interpelacyę Marcheta oświadcza, 
że w sprawie urlopów niemożliwe są żadne ogól
ne rozporządzenia, lecz muszą być one wydawane 
od wypadku do wypadku z uwzględnieniem rol
niczych prac. Co do powoływań istnieje rozporzą
dzenie, że mają być dokonywane stosownie do 
zawodu na wiosnę lub w jesieni. Pociąganie sił 
roboczych w Austro-Węgrzech jest znacznie mniej
sze, niż w innych wielkich państwach.

Stan prezeneyjny w Austro-Węgrzech wynosi 
zaledwie połowę etanu prezencyjnego innych mo
carstw równej wielkości i liczby mieszkańców.
Stoimy pod znakiem zbrojnego pokoju. Austro- 
Węgrom należy dać świadectwo, że nie stawiają 
zbyt daleko idących żądań, lecz raczej redukują 
je do najniższej miary.

Na interpelacyę dep. Ebenhccha w sprawie ćwi
czeń obrony krajowej podczas Zielonych Świąt, 
odpowiada minister, że dosyć czasu zostawiono 
aa nabożeństwo, a znpełne uwolnienie od zajęcia 
byłoby niewłaściwe. Właśnie w tym roku przy
padły Zielone Święta na początek ćwiczeń. Oma
wiając sprawę przeciążenia poruszoną przez dep.
Ebenhocha, oświadcza minister, że siły żołnierzy 
są oszczędzane, jednakże do pewnych granic, 
gdyż podczas wojny konieczne jest ostateczne w y
tężenie wszystkich sił duchowych, moralnych i 
fizycznych.

Wobec tego żołnierz musi się hartować w cza
sie pokoju. Roztropne oszczędzanie sił jest potrze
bne i zarządzono, co należy, aby zapobiedz nie
potrzebnym wysiłkom.

Uwagi dep. Pergelta w sprawie dłuższej służby 
w obronie krajowej nie są trafne. Wobec żądań 
dep. Formanka, dotyczących uwzględniania dro 
bnego przemysłu, zwraca minister uwagę na oko
liczność, że administracya wojskowa ponosi nawet 
ofiary, aby tylko popierać drobny przemysł.

Reforma ustawy o taksach wojskowych, której 
żądał dep. Steiner, jest rzeczywiście potrzebna.
Minister wniesie wkrótce odnośne przedłożenie.
Co się tyczy zaopatrzenia rodzin żołnierzy, zmar
łych wskutek przeciążenia, oświadcza minister, że 
odnośne przepisy będą poprawione w ustawie,
Góra zostanie wniesiona w jesieni.

Minister oświadcza, że stoi ponad stronnictwami 
cieszy się, że Izba to zapatrywanie podziela, je  

dnakźe minister ma także pewne polityczne sta
nowisko, które się tam zaczyna, gdzie ustają walki 
stronnicze, a zaczynają się wspólne interesa. —
Wspólna miłość i poświęcenie dla cesarza i oj
czyzny, to jest polityka, którą reprezentuje mówca.

W końcu prosi minister wgzystkich, także su
rowych krytyków, aby pracowali nad wzmocnie
niem siły zbrojnej i nad możliwem urzeczywistnie
niem powszechnej służby wojskowej. W szyscy bo
wiem powinni przebyć szkołę wojskową, która jest 
szkołą patryotycznego spełniania obowiązku. (Ży
we oklaski).

Po przemówieniach deput. S o k o ł o w s k i e g o ,
C z e r n i n a  i referenta S c h w ę g l a ,  przyjęto bu 
dżet obrony krajowej i rozpoczęto dyskusyę nad 
budżetem ministerstwa oświaty.

W i e d e ń  6 lipca. W iener Z tg  ogłasza: Cesarz 
nadał starszemu inżynierowi Dominikowi O p a t o 
wi  c z o w i w Przemyślu, z powodu przeniesienia 
go na własną prośbę w stały stan spoczynku, 
w uznaniu jego wieloletniej, wiernej i skutecznej 
działalności służbowej, tytuł i charakter radcy bu
downictwa.

Minister spraw wewnętrznych w porozumieniu 
z interesowanemi ministerstwami, zezwolił Berg- 
heimowi i Mac Garveyowi na utworzenie akcyj
nego towarzystwa pod firmą: „Galicyjskie karpa
ckie naftowe towarzystwo, dawniej Bergheim i 
Mac Garvey" z siedzibą w Maryampolu i zatwier
dził tegoż statuty.

Kierownik ministerstwa oświaty zamianował sta
łymi inspektorami okręgowymi w VIII klasie rangi: 
profesora seminaryum nauczycielskiego Stanisława 
T wa r  o g a  w Krakowie, profesorów Jana K raw 
c z y k  a we Lwowie, Feliksa U r b a ń s k i e g o  
w Złioczowie i W ładysława L e c h a  w Stanisła
wowe, oraz nauczyciela seminaryum Józefa Za- 
g r o d z k i e g o  w Tarnowie. — Prowizorycznymi 
inspektorami okręgowymi w IX  klasie rangi, zo
stali mianowani nauczyciele szkoły ćwiczeń: Sta
nisław P a l l a n  dla Brzeska i Franciszek Mi g d a ł  
dla  Limanowy, dalej nauczyciele Henryk Bro-  
m i l s k i  dla Husiatyna, Alojzy S c h a s c h e k  dla 
Żywca, Michał M o s z o r o  dła Tłumacza, W łady
sław W in  o g r o d ź  k i  dla Brzozowa, nauczyciel 
kierujący Włodzimierz W i t o s z y ń s k i  dla Prze
myślam katecheci X. Bazyli N a w r o c k i  dla D o
liny i X. Kazimierz D u t k i e w i c z  dla Krosna.

Profesor szkoły rolniczej w Czernichowie Ka-

Banku hipotecznego HHP** Zlecenia s prowincyi uskutecznia się
r  m odwrotni poostą fees doliczenia prowisyj,

I
Zakład wychowawczy

S i .  G H L a t m a n a  (Ludomira)
p rzy  ul. P ijarsk ie j l. 3. I I  p . przyjm uje  

uczniów szkół średnich.
Warunki przystępne. —  pomoc w naukach 

zapewniona. (1445 20)

Dr Jirzyczefc Maciejowski 
adwokat w Samborze

poszukuje natychmiast rutynowanego koncypienta 
na dwa m iesiące, ewentualnie stale.

(1527 2-2)

Objąwszy z dniem 1 stycznia 1895 r. we 
własny zarząd (75 148-)

Hotel Europejski
(we Lwowie  —  P lac M aryacki)

-mamy zaszczyt polecić go względom wielce Szan. 
Publiczności, zapewniając, że usilnem naszem stara- 
u icp  będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić.

Albert Szkowron i Spółka
wł. hotelu Europejskiego.

P o k o j e  © € l  S O  c l .  p o c z ą w s z y .

M i i i  m a s u n c x n .
s*j& 6 lipca. 2 g. 30 san. po poludaits.

sp ó papie*-, opod.. 
l i^srebraa „ 

i  4®/s słota . . o 
|  4% koronowa 

Ateye han. sustr0-w 
,3 kradytew® .

Londyn. . . . . . .
N&poisoay . . . .
D afefj . . . . . . .
IW-iir 'V”: ... . . . . .
Vs E@sta wfg. kor,
,y, B „ slota 

Losy prsKŁ w§g,
Leaf tsffieeMa .

Usposobienie giełdy: spokojne.
6 lipca.

Banknoty asBtr,. . 
KrdfM Wiedeń . » 
Banknoty rcs.. . , 
Krótka Warszawa.

si*.
101 20 
101 35

Anglobank . . . . .  
Union. . . . . . . .

124 - Banfeveaain . . . .
101 50 ńkeye Łfinderbank.
1079 s feoŁEar.Lsid.

4 8 10 h s Swswako-
121 15 s&smiow.

8 61V,
5 68

,, „ poteda. . 
Mbsthśl . . . . . .

59 27 V, Mordbgfen . . . . .
S9 96 Bta&tebefea . . . .

123 60 Alpia . . . . . . . .
Aksfa ijteElswg .158 -

82 90 Ba b ie . . . . . . . .

168 95
168 65 
219 37 
219 10

47,% Listy polskie
Renta wioska . . . 
4ke. auatr. krgsl, . 
Ultimo Ruble

175 -
359 — 
169 — 
2S3 80 
223 60

327 ~  
112 62 
299 2 i 
3£59 

411 — 
97 25 

240 — 
129 75

69 79 
90 40 

253 25 
219 50

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWOA 
M i e h a ł  C h y  H ń sk Ł



r 4 CZAS,"z'-Niedzieli 7 Lipca 1 895 ,

FARBY OLEJNE,
© la zu ry  b u rsztyn ow e, 

Farby do fasad,
polecają po najtańszych cenach

REIM I FRIEDRICH
w Krakowie, Rynek gł. 37, linia A-B. 

J P .  (1-279-11-12)

P o t r z e b a
§.©00 złr. na 5°/0 na 

pierwszą hipotekę.
W iadom ość u  ad w okata  D ra  Kazimierza 

Smolarskiego w Krakowie, ul. G rodzka 
L . 15, I  p ię tro . (1311-12-)

M Ł Y r V
Z MOTOREM WODNYM,

o dwa kilom etry od Krakowa odległy, 
nadający się do przerobienia 
na innego rodzaju fabry
kę, z obszernem mieszkaniem i z 16 
morgami pszennej gleby —  jest d ©  
sprzedania l u b  wydzier 

żawienia.
Wiadomość w Biurze adwokaekiem 

w K r a k o w i e  przy ulicy F l o r y a ó -  
s k i e j  pcd Nr. 24. (1272-6 6)

■dr Cierpiących na liszaje
suche, wilgocące liszaje łuszczące i z tem 
cierpieniem połączone tak nieznośne przy
kre „swędzenie skóry" wyleczą za poręcz, 
nawet takich, którzy nigdzie nie znaleźli 
wyleczenia „Dr. Hebra’s Flechtentod." Cena 
6 złr. za poprzedniem otrzymaniem gotówki, 
poczem nastąpi przesyłka opłatna i oclona. 
St. Marien-Droguerie, Danzig (Deutschland). 

(147-5-5)

A  A l  | T C B  w yleczenie n iezaw odnej 
\  I I I  I I " ”  w  dwóch godzinach przez ' 
W W  l a  I  użycie G lobu les S e c re ta n a f  

* apt. uwień. nagrodą Środek nieom ylny, . 
1 przy ję ty  w szpitalach I’aryzkich. G lo b u les ' 

S eo re tan  usuw ają wszelkiego gatunku  robaki I 
| u ludzi i zw ierząt dom ow ych.

i T T W  A P  h. Znakom ite  powodzenie Glo- l 
’ U W  i i  Uf i i .  bules Seoretan  dało powód , 
jd o  licznych  p o d rab iać , k tó ry ch  chorzy*
[ s ta ra n n ie  un ik ać  pow inni.

W  Krakowie w  apt :
PP. Wiszniewskiego i Redyka

n i  P
Z A K Ł A D  W Y R Ó B  O W

R Y M A R S K IC H  I SIODLARSKICH

BrOti

M H

u l św Tomasza N9.20.
poleca swój Magazyn zaopatrzony w wielki wybór gotowych uprzęży, dzwonków do sanek

jakoteź wszelkich przyborów do podróży i t. p.; jp^ m-h -so)
oraz podejmuje Się WSZelfeicll reperacyj, ręcząc za r z e t e l n e  i p u n k t u a l n e  wykonanie.

MA NA SKŁADZIE UŻYWANE ZAPRZĘGI.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznia na czas umówiony i wysyła takowe jaknajspieszniej.

n m p e n n r a a g e n
aller Arten ffir Musliche und iiffent-
liche Zwecke, Łandwirthsehaft, Bauten

und Industrie.
1VEYITVIKIT* Nach dem Bower-Barff-Patent- 
ill Bi U 111121 J. * Inoiydations-Yerfahren.

H U P "  I n o x y d i r t e  P u m p e n  * " ^ 8
sfn d  ror Rost geschtltzt.

r j  w l e ż © w e 9
tudzież  zegary  d la szkól, ra tuszów , fab ry k  i publicznych gm a
chów , dostarcza  w z n ak o m ite j, t rw a łe j, fachowej konstrukcyi 
i w ykonaniu , a  w sk u tek  raeyonalnego  p o dzia łu  czasu, znacznie 
lepiej i tan ie j, n iż konkurenci, pod korzystnem i w arm k am i wy
p ła ty  d la  u rzędów  parafialnych i gm in (1103-9-12)

Fabryka  zegarów  wieżowych, poruszana parę, 
Fr. Morayus I Sp. w Bernie mor.
K oszto rysy  darm o i op łatn ie. Fabryka odznaczona
pierwsze mi nagrodami n  Londynie, Brukseli, I*a- 
lermie, Kromieryżu, Łincu, Boahowicacli itd .

Wiedeń —  „Hotel MetropoIe“
w ielki p ierw szorzędny  ho tel w najlepszem  położen iu  na F ranz-Josefs-Q uai (p rzy s tan ek  tram w ajow y) 
Ceny pokoi włącznie z światłem i obsłngą od U złr, 5© - t. wzwyż. II id ran. 
liczna dźwignia osobowa. Oświetlenie elektryczne. K ąpiele  n a  każdem  piętrze. 
N ow y salon  do konw ersacy i na  pierw szem  p ię trze  z gazetam i krajow em i ‘i zagranicznemi. — Cenniki 
w każdym  p o k o ju . (604-32-60) N peiaer, dyrektor.

neuester, verbesserter Construotlonen.
Decimal-, Centesimal- and Lanfgewichts-
B u n ek en m n arfon  mu Hol* u. Eisen, fttr Handel®-,.  Handel*-,

Verkelirs-, Fatrik*-, landwirth- 
schaftliche und andero gewerbliche Zwecke. Pergonen- 
waagen, Waagen fflr Hausgebraueh, Ylehwaagesu

Commandit-Gesellschaft fBr Pumpen 
und Maschinen-Fabrication.

CO
I

CMID

Is tn ie ją  
od  r. 1 3 0 0 . Kąpiele i zakład  leczniczy

Kaiserbad w Rosenheim
Odnow ione 

w  ro k u  1890.
Wyższa Bawarya

(stacya ko lejow a 
Monachium- 

Salzburg).
W ielk i, odpow iednio  u rządzony  zak ład  leczniczy, ze szczeg. uw zględnieniem  systemu 

K n e i p p a .  L ek arz  zak ładow y  D r. m ed. B e r n l m l i e r ,  daw niej lek a rz  kąp ie low y w  W óris- 
hofen. Zimna woda. Ścisłe zastosow anie indyw idualności. Obok h id ro terap ii, k ą p ie le  mine
ralne, błotniste, solankowe, piaskowe, słoneczne i parowe. Masowanie i gimnastyka!

Z ak ład  przez c a ły  ro k  o tw arty . — C ałkow ity  p ensyona t z m ieszkaniem  i k u racy ą  od 
-1  złr. wzwyż. — P ro sp ek ta  i b liższe w y jaśn ien ia  darm o i opłatn ie. (332-11-18)

F e r d y n a n d  S c h w e isg u t,  właściciel.

Katiloga 
gratl® und frana W G A R V E N S  W i e n  i  !* Wallfischgasse 14 KafaUo

* w T i u i i j  \  i, Schwarzenbergstrasse 6. H*«ti® und franoo

oraz w ap t. T rauczyńsk iego . (444-5-6)

pastylki
^ » € § : B ? » s a ® a s « .  .

z czokoladow ą pow łoką, p rzez  n a jw y b itn ie jszych  profesorów  i lek a rzy  w ypróbow ane i pow sze
chnie po lecan e , jak o  n ajlepszy, łagodn ie  i na  żo łąd ek  w zmacniająco  dzia łający

żrodek przeczyszczający. ' .
D ostać m ożna praw ie  w każdej ap tece . — Na znak  praw dziw ości o p ask a  zam ykająca  p u dełko! 
ma na  sobie nazw isko „Barber" i znak  ochronny. — Cena dużego p udełka  1 złr. 20 et., ( 
p róbnego p u d e łk a  35 et. — J< dynę m iejsce w yrobu i g łó w n y  sk ła d : Apteka zum heil. 
Cfeist w Wiedniu. I.. Operngasre »r. 1«- (1206-30 )

P A P I E R  F A Y A R D  e t B L A Y N
I dla uleczenia innuenzy, katarów, reumatyzmu, irytacyj (piersiowe boleści),! 
Izwichnien, ran, oparzeń, nagniotków, odguiotków pomiędzy palcami i od*
I m r o ż e ń .  W e w szystk ich  ap tekach . (W ym agać w łasnoręcznego podpisu). (46-15 18) |

W  K rakow ie w ap tekach  pp. R ed y k a , T rauczyńsk iego  i W iszniew skiego.

I ~ T I f Ś l  z “kończoną 6 klasą 
w- M A MS gimnaz., znaj dzie 

I miejsce w aptece 32. H E Ł L E K t 
jw Krakowie. (1504-5-8)

K 0NCESY0N0W ANE

m im  §£e«Im io|(rodzkle
górne, naturalne i najszlachetniejsze!

SZAMPAN SIEDMIOGRODZKI I ŚLIWOWICĘ
dostarcza firma

JOSEF B. TEUTSCH, Schassburg w Siedmiogrodzie,
GŁÓW NY Z A ST Ę PC A  D L A  G A LIC Y I I  BUK OW INY (1498-2-13)

W. Zacliariasiewicz we Lwowie, ul. Akademicka L. 3.

PIERWSZA KRAKOWSKA
P A R O W A

PRALNIA IF A R B IA R N IA l  
CHEMICZNA.

B I URO C G 1 T R A L I E :
Kraków, ul. Grodzka Nr. 51. 
Lwów, ul. Jagiellońska Nr. 9.

Uprasza Szanowną Publiczność, która I 
zamierza dać przedmioty do czyszczenia 
łub farbowania na nadchodzący sezon, by 
zechciała to wkrótce uczynić, gdyż w peł
nym sezonie życzenia ściśle trudniej wy
pełnić. (558-20-20;

Z pow ażaniem

H E C  K E R  i  V A T E R N A C H T .

Praktyczne i łanie oparkanienia|
JAN MEERKATZ,

W ien , V II/1 , JXfeubnngasse 7 4
c. i k. nadworny dostawca j 
i wył. uprz. fabryka sit i 
towarów drucianych, po-, 
leca cynkowany stalowy 
kolczasty drut w łasnego j 
w yrobu  d la parków, pa
stw isk dla bydła, ogro
dów owocowych itp . na- 
s tępn ie  w szelk ie rodza- 

jf j e  plecionek drucianych, 
a  oparkanień do lasów, łąk, 
>  parków i ogrodów, p ta - ! 
5  szarń , kurników, krat do 
|  okien, rzutowych, ogro-J 
^  dzenia kwiatów i muraw, I 
^  gniazda dla k u r, kosze 
g  na  gnój, na buraki i o- 
» pa łk i, kagańce dla wo

łów , tudzież  w szelkie | 
inne ro b o ty  druciane.

Illu strow ane  ka ta log i | 
i  k o sz to ry sy  d a r m o  
i o p ł a t n i e .

(1352-45)

P ierw sza o. k. a u s tr .-w ę g ie r . wył. u p rz . fab ry k a■ i o i n o z u  a u o u . - r i ^ y i u i .  H J f l .  u p r A .  l d U r y K . 3

a r b  l a c y a t o w y c h

Fp.f. KAROL KRONSTEINER, Wien, III., Hauptstr! 120
we własnym domu.

O dznaczona z ła tem i m edalam i. D ostaw ia  dla a rcy k siążęcy ch  i książęcych  zarządów  
dóbr, c. k . zarządów  w o jsk o w y ch , ko lei, T ow arzystw  p rzem y sło w y ch , gó rn iczy ch  

i h u tn ic z y ch , bardzo  w ielu  T ow arzystw  budow lanych , p rz ed się b io rc ó w  budow niozych i bu- 
, dow niczych , tudzież  w łaścicieli fab ry k  i realności. — F a rb  ty ch  używ a się do pow lekania 

budynków  i są  one w  40 rozm aitych w zorach k ilo  po  16 c t. wzwyż, rozpuszczalne w wapnie, 
zupełn ie p o dobne  do pow łoki olejnej. (827-12 )

2hiór próbek 1 opis użycia darmo i opłatnie.

C. MĄKOSZEWSKIEJ
w Krakowie, Rynek główny Nr. 7, 

„pod Jaszczurkami*,
przyjmuje do rozlepiania w sze l
kiego rodzaju afisze  i ogłoszenia  

po umiarkowanych cenach.
t y  t r ’f f r y  y r T T  y y n i H H ' f n v

. B Ó L  K B U Ó W
k ażdy  i n a j  s i  1 n i e j  s z y  usuw a na tychm iast i na- 
zaw sze słynny  „ L I T O M * * ,  g d y  żaden inay I 
środek niepom oże. F lak o n  40 i 60 ct. u  p. K. 
Hellera (daw . E . S to ck tra ra) ap t. w  Krakowie.

1 (1-9-15) 1

Pożyczki hipoteczne
tudzież  konwersye, przenoszenie na no-1 
wy plan umorzenia <p rzez  co ra ty  znacznie | 
się u m nie jszają , rów nież pożyczki na dru-| 
gte miejsce przeprow adza  szybko w  p ierw 
szych bankach  ta k  k rajow ych  j a k  i obcycb 
(te  o sta tn ie  p rzy  Wysokiem oszacowaniu) I 

A gencya d la handlu  (1415-9 10) | 
J. T o p o ln lck i, Lwów* ul. P a ń sk a  13.

Kąpiele Mliii pod Wiedniem.
Ziem no-saliniczny zdrój siarczany  (13 cieplic  od  25—36° Cels.)

Ciągłe leczenie przez cały rok. — Kuracye terenowe. — Hozpoczęcie pory
letniej i  maja.

W  ro k u  ub iegłym  było  22.271 osób. K ąp iele  teg o  w ślicznej okolicy  położonego  m iasta  
cieplicow ego u rządzone są  z w szelk im  kom fortem  bardzo gustow nie i p rak tyczn ie . [937-7-101

Nowy kurhaus ze sw em i w ielk iem i w spaniałem i salam i koncertowem i, czytalnianem i, kon- 
wersacyjnemi, restauracyjnem i i do gier, telefon, now a hala do picia wód, zn akom ity  te a tr  letni 
tudzież  p yszny  ogród  i inne u rządzen ia  d a ją  w szelkie przyjem ności, w ygody  i zabaw y pierw szo
rzędnego miejsca leczniczego. M uzyka pod  k ier. kanelm . K.Komzaka. B aden posiada  tak że  na jlepsza  
wodę do p icia  z wiedeń. wodociągów górskich i j e s t  po najw iększej części e lek tryczn ie  ośw ietlony.

O bjaśnienia i p ro sp ek ta  ro zsy ła  na  żąd an ie  darm o Komisya kąpielowa.

Z A S T Ę P U J E  M A C H I N Y  P A R O W E .
o t t o  a r o w T  m o t o r !

m r w  p a ten tam i och ronny .
Ruch zapomocą gazu węglowego, olejnego, wodnego, generator, ben
zyny, nafty. Bardzo korzystna siła ruebu Ola małego 
i wieikie&o przemysłu, tudzież dla elektrycznych 
zakładów. — Ż adne n iebezp ieczeństw o w ybuchu, żadne u rz ą 
dzenie ko tłów , żaden  dym  ani obsługa, zaw sze go to w y  do ruchu 

cicho p racu jący , S m  o sile V, do 200 koni. S  
P rzeszło  40.000 sztuk  motorów o s.le  170.000 koni w ruchu. 

Otto motor naftowy i Otto motor benzynowy od 1 do  30 koni. N ajw ygodniejsza  
i na jp rak ty czn ie jsza  s iła  ruchu  d la  m ałego przem ysłu  w m iejscach bez zak ład u  gazow ego  _
i d la  gospodarstw a ro lnego. FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH (31-37-; jg
ŁAMGI2JU &  W O Ł 12 w W i e d n i u ,  X ., t.ax © u l> iirg > e :r!s irasse  5 3 .  I

BEZKRW 1STOSĆ, BLADACZKA, 
AM ENORRHOEA, 

D Y SU EN O R RH O EA , ZORZY, etc.

PIGUŁKI
z jodkiem żelaza niezmiennym

BLAMCARDA
I flakonu 100 pigułek.. 

1/2 flakonu 50 pigułek 
flakonu syropu..........

4 >
2  2 5
3

R O S T W O R  I CUKIERKI
ŚCIŚNIONE

BLANCARDA
Newralgie mięśniowe, ból ząbów, 
bóle żołądka^gościec, etc., ete.

( Flakon rostworu.... 5 » 
CENAj 1/2 flakon rostworu. 2 75 

( Flakon cukierków... 3 »
KXALGJ1VJkjmat M4jilculeoan(ą/i«|y, NoJmnlaJ 
i H f t o d l l w y  i i r o d e A  ( M M n ł a a y

PRZECIW BOLOM  1      -  - r s z e u i w  B O L O M
SPRZEDAŻ HURTOWA: BX.AJVCABD A C1*, 40, rue Bonaparte, PARYŻ.

A S I T O S I  i C H I J L Z
w Krakowie, ul. Szewska 18,

O edeiibu rgsk ie  w ina
b iałe  po  50, 65, 75, ct. i 1 złr. bu teika  
czerw one po 55, 65, 80, ct. i 1 złr. bu telka  

pgp— w teeczSittcfe znacznie taniej 
(1492-6 10)

Pierwsza wiedeńska 1  
MĄCZKA P0ŻYWCZA 

dia dzieci
firmy F. ©iacom elli 

w WIEDNIU,  Funfbans, Robert 
Hamerlinggasse 1.,

a
CC £  
p  ce oN CD

a
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N
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P rzez  najp ierw sże lek a rsk ie  pow agi 
i praw ie w szystk ich  lek arzy  uznana  jako 
znakom ity  śro d ek  odżyw czy i zastąp ie
nie m leka m atczynego, używ ane w w ielu 
ochronkach  i szp ita lach  d la  dzieci z n a j
lepszym  skutkiem , zasługuje  n a  w ypró
bow anie p rzez  k ażd ą  m atkę.

Do nabycia  niem al we w szytk ich  a p te 
kach  i sk ładach  aptecznych  m ała p uszka  
45 ct., w ielka p u szk a  80 ct. (1139-4-18)

SZCZAWNICA.
Zakłady zdrojowo - kąpielowe i klimatyczne

w Starostwie Nowotarskiem.

Najsilniejsze s z c z a w y  sodowo-słone i żelaziste, 
skuteczne w przewlekłych katarach p l a c  i prze
wodu pokarmowego, a również w suchotach, 
w rozedmie płuc, w chorobach narządów moczo- 
płciowych, ośrodków nerwowych, niedokrewności 

i t. p., z pomocniczemi środkami: 
^ e n s y o n a t e m  przy zakładzie wodolecz. u Dra 
Kołaczkowskiego na Miedziusiu; kąpielami mineral- 
nem i, hidryatycznemi i rzecznemi; zakładem 
inhalacyjnym , kuracyą mleczną, żentyczną

i kefirową;
W obu zakładach urządzenia dogodne, postępowe. 

Dojazd do stac. Stary Sącz. Dr. W. Sciborowski lek. 
zakład, i 6 zdrojowych lekarzy udzielają pomocy od 
dnia 20 maja do dnia 30 września.

Zamówienia na mieszkania i t. p. załatwiają Za
rządy zakł. „Górnego“ i na „Miedziusiu.“ (776-12 14)

N a j l e p s z e  

i najtańsze

ty lk o  we fab ry ce  harm on ijek  p. t.

O. ŁederliofeF w PRADZE,
B renn tegasse  Nr. 23.

C e n n i k i  d a r m o .  (977 1 0 )

! !  H A U  A R K I ! !
N ajpiękniejsze i najróżnorodniejsze  śpiew aki 

| (Roll-Tourensanger) z tonam i fletowemi i gw izd- 
I kow em i, rozsy łam  pocztą  każdego  czasu i wszę- 
I dzie z w sze lką  po ręką. Cena w edle śp iew u po 9, 
112,15, 20 ,25  i 30 m arek, za go tów kę lub zaliczką. 
Juliusz USger, St. Indreasberg (Harz) 
Hodowla szlacHetnycli kanarków, zało- 

I żona 1864, odznaczona pierw sz. nagrodami. 
1 (1124-7-8)

O d  r o k u  M86S używa się z najlepszym skntkiem

Bergera leczn. M Y D Ł O  i M O Ł O W C O W f i
w ypróbow ane na k lin ikach  i p rzez w ielu  p rak ty czn y ch  lekarzy , n ie ty lk o  w A ustry i-W ęg rzech  
lecz tak że  w N iem czech , F r a n c j i , E o s i ,  ̂państw ach  b a łk a ń sk ic h , Sz w ajcaryi i t. p . — przeciw’ 

choiobum ukórujm, szczególniej p rzeciw

W S Z E L K I M  W Y R Z U T O M  S K Ó R N Y M .
S k u te k  m ydła  sm ołow cow ego B e rg e ra , jako  h ig ienicznego śro d k a  d la usunięcia  łupieżu z g łow y
i brody , d la czyszczenia i odw aniania skó ry , j ° ś t  rów nież ogólnie  uznany. __
Bergera mydło siu#l#wco«e zaw iera -S«.4 emolowca drzewnego 
i w yróżnia się  znacznie m iędzy w szelkiem i innem i m ydłam i sm ołowcowem i w handlu.
Celem ocisronienia się  p rzed  fałnowanlam! należy  żądać  w yraźn ie  Her-' 
gera iisyti-fa suaotoweow ege i uw ażać na wy d rukow any obok  zn ak  ochronny.

W uporczywych cierpieniach skórnych używ a się  zam iast m ydła 
sm ołowcowego sku teczn ie

fB ergera m ydfa sm olow cow o-sfarczaaego .
Ja k o  łagodn ie jsze  mydło ssnołowcowe do usunięcia w szelk ich  JBKEClEYSTpŚCI 

K Y i na w yrzu ty  skó rne  i na  głow ie u d ieci, tudzież  ja k o  niezrów nane mydło do myciu 
kąpieli dla  codziennego użytku służy, zaw ierające 3 5 ^  g lice ry n y  i pachnące,

B e rg e ra  g licerynow e iiiycił© sm ołow cow e.
Cena sitak i każdego gatunku 35 cut. z opisem użycia.

Z innych mydeł Bergera poleca się  n astęp n e , zasługu jące  na uw ag ę: Mydło hen- 
zoowe dla ud eb k atn ien ia  c e ry ; mydło boraksowe przeciw  w yp ry sk o m ; mydło karbo
lowe do w ygładzen ia  cery  i blizn po ospie i ja k o  m ydło o d w an ia jące; mydło ichthyoSowe 
na czerw oność tw a rzy ; Bergera Igliwiowe mydło do kąpieli i igtiwłowe mydło 
toaletowe; Bergera mydło dla małych dzieci (35 cent.); mydło plegowe 
bardzo sk u teczn e ; mydło tannioowe prz -c iw  poceniu  nóg i w ypadaniu  w łosów ; mydło 
do zębów, najlepszy  śro d ek  czyszczenia zębów. W zględem  w szystk ich  innych mydeł Ber
gera zw racam y uw agę na broszurę. N ależy żądać  zaw sze mydeł Bergera, gdyż  istn ie ją  
liczne naśladow ania bez sku tku . *

Fabryka i główna rozsyłka: U. Hell & Comp. w Opawie,
odznaczona dyplomem Honorowym na międzynarodowej wystawie farma

ceutycznej w Wiedniu 188S roku.

„  ~  ,S k ł “ .d Ł  Z  “ r a k o w i e  m aU  PP- a p te k a rz e :  W . K e d y k , A . R e ife r , J . L esikow ski, 
F. G ralew ski, L. H eller, R osenberg , K. W iszniew ski, G. O tow ski, J .  T rau c zy ń sk i, R . W ilczyński 
w Wieliczce B. M iczyński; w Bochni M. G a tty ; w Tarnowie J .  Sokalski, L  F rauengląs;’ 
w Rzeszowie_A. K arp iń sk i; w Kowym Sączu R, Jak u b o w sk i, W . F ilip e k ; w Starym Są. 
czu F ia łk o w sk i; w flirzanonie F. W ło ck i; w Oświęcimie A. P o la cz ek ; w Żywcu 
D. M atula, L. Graff; w Sędziszowie J .  Ja śk iew icz ; w Jaśle R. P a leh ; w  Wadowicach 
J. M acudzm ski; dalej we w szystk ich  ap tekach  galicy jsk ich . (658-15-24)

W i n a  w ę ^ i e r s & t e
I rozsyłam  do każd e j s tacy i pocztow ej i kolejow ej.
I Hegyalajskie obywatelskie . . 6 butelek z łr. 2- 

„ pańskie . . . .  6 „ „ 2 5 0 1
„ prima pańskie . . 6 „ „  3  2 0 1
„ samorod. szlachec. s ta r. 6 „ „ 3 —

Zieleniak s t a r s z y ...................... 6 „  „ 3 —
Tokajskie wytrawne lub słodkie 6 „  „  4-
Tokajskie najlepsze . . . .  6 „  „  4-50]
Villanyer cze rw o n e ...................... 6 „  „  P80
Szegzarder „  . . . .  6 „ „  2  -  \

I E rlauer „  . . . .  6 „  „  2 50
!*" W ie lk i w ybór wszelhich wii 

węgierskich,
I 'A oryginalnych beczkach znacznie i 

taniej. (1108-12-)
Maurycy Weindling, Kraków, ul. Floryańska i 

L. 41, w domu mistrza Matejki.

Zakładania cegieł©,
fabryk towarów glinianych, 
szamotowych i keramitow.,
fab ryk  cem en tu , 

wapienników,
zupełne  plany, piece <1© paleaiin wszelkich systemów,
urządzenia oraz machiny, wszystko w najświeższem uznanem wykonaniu

E R N E S T  1 I O T O P ,
Budapest, Berlin W., Briinn,

Aussere Waitznerstrasse 70. Kurflirstenstrasse 122. Olmtitzergasse 9.
Prospekta i wyjaśnienia darmo i opłatnie. (769-19-)



pBT” SPORT! *HaĘn
Lakiery, Kremy i Paste 
do odnawiania i odświeżania żółtych  

j.p. bucików — polecają (1278-11-12)
Bel*® 1 Friedrich

w Krakowie, Rynek 37, linia A—B

CZAS z Niedzieli 7 Lipca 1895.

S p ecy a lista  chorób ocznych

Dr. Adam Langie
asystent prof. Bydła,

ordynuje cd  g . 1 1 — 1 i  0d 4 — 5 przy 
Ul. S ł a w k o w s k i e j  1 .2 0 ,  a  piętro 

Ubogim bezpłatnie. (1536-4-12)

I

Deutscher Unterricht.
Nachhilfe fUr Schttlerinnen end Schiller • 

Yorbereitnng zam Maturitatsexamea wie 
ftir bbbere d e i i t s c h e  Lehranstalten; 
Weiterbildang Łrwachsener — Dorchńcht
druckfabiger Arbeiten. (1473  3 )

B . M i c h a i ł ,  R r a h a u
ulica Kopernika Nr. 4, Eingang 2.

NAJWIĘKSZY SKŁAD
maszyn d» szycia

_(wyłącznie syst. Singera)
1 r o w e r ó w

P NASTĘPCY 
w Krakowie, Rynek 

Nr 25. 1219 32 ) 
Na wypłaty od 28 złr. wyżej, 

gotowką o 10% taniej.

Prawdziwa kolorowa lewantyna, metr od SO ct. wzwyż, 
francuskie batysty, m etr 35, 40 ct. i drożej.
Voile de laine, najlepszy gatunek, metr 58 ct, 
frześliczne, najświeższe piki, metr 36, 58, O© ct.
Satyn atlasowy, najświeższe desenie, metr 36, 40 i 58 ct. 
fulary jedwabne w pięknych deseniach, metr 45 ct.
Zefiry krepowe w najmodniejszych deseniach, metr ct. 34, 36, 35, 

40 ct. (dawniej 52, 70, 80 ct.)

O l b r z y m i  w y b ó r

nowości, towarów wełnianych i jedwabnych
po  n a jta ń szy c h  cenach. '^ B

W ydział k ra jo w y . (1525-2-3)
Nr. 41079. K * ó>

Ogłoszeniejonkursu.
Wydział krajowy Królestwa Galicyi 

i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem 
Krakowskiem ogłasza niniejszem kon
kurs na posadę konduktora 
dróg krajowych 3 Masy,
z płaca stał§ 500 złr. rocznie, dodat
kiem akty walnym 75 złr. rocznie, p ra
wem do trzech dodatków pięcioletnich 
po 50 złr. rocznie, nadto odpowiednim 
ryczałtem na objazdy dróg.

Od kandydata na powyższy posadę 
wymaga się dowodu ukończenia z do
brym postępem przynajmniej czwarte 
klasy c. k. szkół średnich lub inną 
równorzędnej szkoły fachowej, nadto 
dowodu odpowiedniej praktyki facho 
w ej.

Kandydat winien nad o udowodnić 
metryka urodzenia, iż nie przekroczy 
40 roku życia.

Podanie ostemplowane i poparte 
wymaganymi powyżej dowodami, na
leży wnieść do protokółu podawczego 
Wydziału krajowego, najpóźniej d o  
dnia 15 sierpnia 1895 r.

We Lwowie, d. 25 czerwca 1895 r.
G ro lt .

D
D O M  T O W A R O W Y

w Wiedniu, VI., Mariahilferstrasse Nr. 83,
w suterenie, na dole, półpiętrze i I. piętrze.

HIT f a  prowincyę wysyła próbki i iilustrowane żurnale darmo
I o p ła t  n i e .  (1368-3 -3)

W WIELKIM 
WYBORZE:

Najrozmaitsze zaczęte  robótki 
ręczne na kanwie, suknie, plu
szu , atłasie, jakoteź w szelk ie  
przybory do robótek tak danu 
skich, Moccoco i Sinyr- 
neiiskich, jak i innych. 

Również najlepsze  pończochy 
z Estremadury, oraz z  F i t  

d’JEeosc.
W eloniki, p a sk i, rękawiczki 
jedwabne i półjedwabne, oraz 

z F il d’JEcose,
T iule, koronki, batysty, mu- 
sz lin y , wstążki w gatunkach 

i kolorach najmodniejszych. 
Gorsety francuskie i niemiec. 
Perfumy angiel. i francuskie. 

M T  Prawdziwa woda
kolońska._______

Przybory i materye kościelne. 
Wszelkie przybory do krawiec- 
czyzny i rozmaite inne ar
tykuły wchodzące w zakres 
toalety damskiej i niezbędne 
 do codziennego użytku.

► POLECAJĄ

► P O R Ę B SK I
► &  (1518 3'3)

t Z I M L E R
.  w  K r a k o w ie , Rynek gh 8. :  
* » ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

I
R R m i

KAROL KNORECK I SPÓŁKA
Handel towarów kolonialnych, win i delikatesów 

w  K r a k o w ie , ul. F lo ry a iisk a  L. 3 3 ,
poleca nowo urządzone

® a « £ s >  ś n i a d a ń
oraz wyśmienitą

kuchnię i piwo pllzneńskie
, Z BROWARU MIESZCZAŃSKIEGO. (1526-2-10)

Ś w ieże  owoce i  j a r z y n y  zaw sze  n a  sk ładzie .

3 złote,
15 srebrnych 

medali,
12 dyplomów 
honorowych 
i uznania.

Franciszek Jan Kwizda
Koak

Y> cs 
.2? %

iiw s

Należy uważać 
na powyższy 

znak ochronny i 
żądać wyraźnie 
Kwizdy proszku 
odżyw, dla bydła

M W I S S D T  _
p ro s z e k  odżywczy dla bydła.
Środek dyetetyczny dla koni, bydła 

rogatego i  owiec.
Od 40 iat a najlepszym sfcmtkiem używany prawie we wszyst
kich stajniach w braku apetytu, złem trawieniu, dla poprawy 

ni lelka i pomnożenia wydatnoiei mleka u krów.
Cena 1 pudełka 70 cnt,, \  pudełka 35 cnt.

(1030-2-12)

ochronny.

G Ł Ó W N Y  SKŁAD MA 
obwodowa w Korneuburgu p. Wiedniem.

S i
i *
i s><

2.3
s> c* 3.
S »

Oo nabycia 
we wszystkich 

aptekach 
i składach apte

cznych 
Austryi -Węgier.

S W O S Z O W I C E  Pod Krakowem
ZDROJOWISKO WÓD s ia r c z a n a c h

polecone przez największe powagi lekarskie, oddalone 7 kilom, od Krakowa s^acva kolei naństw 
z najwygodniejszą komunikacyą (5 razy dziennie koleją i 4 razy omnibusami zakładowi)

Zakład posiada z  komfortem urządzone mieszkania
po cenach nader przystępnych

oraz wszelkie w y g o d y  i u p r z y j e m n i e n i a  dla g o ś c i  k ą p i e l o w y c h ,  jakoteż
W T  wyborną restauracyę. 1 8 8 1

; M|I*S>,e!e slftr«ZB*»«N jakoteż k ą p i e l e  m u ło w e  z najlepszym skutkiem bywają stoso- 
b a c l i s k ó i y  T i^ r w ó w 8<BWaWym * w  o b r a ż e n ia c lt  k o ś c i ,  c l io r o -

aranicznvmie T e k ^ 7iĈ l ł a L i n .Siły J  sk9,ecz.n°ści dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom za
deisztukT'lekarsWej 0Wy wykonuje m,«siet,ie 1 elektryzowanie według no wszy odprawi

Pranie nie sprawia przestrachu!

j ^ Y D t O
i.

^HURZYII^

Używając

pierze się 400 sztuk bielizny w pół dnia bez skazy, 
czysto i pięknie. Bielizna utrzymuje się dwa razy 
tak dług-o, jak przy każdem innem mydle.

Używając

pierze się bieliznę tylko raz, nie jak zazwyczaj trzy 
razy. Nikt nie potrzebuje obecnie prac szczotka
mi lub uzywac szkodliwego proszku do bielenia. 
Uszczęilza się na czasie, paliwie i sile roboczej.

Zupełna nieszkodliwość potwierdzona świadec
twem c. k. sądów, rzeczoznawcy p. Br. Adolfa Jollesa.

,8*.° nabycia we wszystkich większych 
w l R- kol',nial»>cI' * spożywczych, tudzież 
w l. Wiener Consumverein i I. Wiener Haui- 
frauenverein. (62814)

jGłówny skład w Wiedniu, I., Renngasse 6.

OO S P R Z E D A N IA
dwie realności m S S K i
z komfortem — niedaleko plant, przy jed 
nej z głównych ulic Krakowa — również 
parcele pod budowę —  z powodu stosun
ków familijnych zaraz do sprzeda- 
®i®* Wiadomość u Wl. Jaworskiego 
w Krakowie, Dom komisowy przy ulicy 
G r o d z k i e j  pod Nr. 30. (1388-10-10)

, , 8 A j )^  A. <

Żaden kraj nie nadaje się tak korzystnie 
dla wychodzctwa jak K an ada, w 12m I4 tu 

d n iach  do osiągnięcia.
Z d row y k lim at. —— 

Angielski Rząd kolonizacyjny przydziela 
każdemu osiedlającemu się

wolne posiadłości gruntowe
w obszarze 160 akrów czyli 250 morgów prus.
Wyczerpujących szczegółów udziela darmo, 

a opisy wyseła najchętniej

M. Morawetz, Hamburg,
B e r g e d o r f e r  S t r a s s c  1 , 

przez Wysokie władze koncessyonowany 
Eksjmdyent okrętowy.

' pozostaje od fabrycznego ra- 
ezta przewozu danego narzę.

^  a )  Z dnienuSj.
pierwszego Sierpnia roku l8 9 l-8 z e g o ^ s ,-  

sprzedaję wszystkie nowe fortepiany i pianina 
y r  jego składu 5% poniżej cen fabrycznych I zadowalałam a t ę S .

/  resztą otrzymywanego od fabrykantów rabata. Że tak Jest rze -N .
/  czywiście, o tem można się łatwo przekonać przy pomoćy Jużto zn ies leA ,

/ , " ' a •'« wPf0St z fabryk?> które kaide™  jaknajchętniej ułatwiam, Jużto o e n - \
/  nlków I książek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokaźnie -  

/  b )  Częścią reszty, która ml ^
/  batu, opłacam wszystkie

I  nlna ze wskazanej ml fa- brvkl wprost pod m k a - \
r zanym mi adresem ri;łlp nn . JJ. . \

idy więc taki fortepian, który (n. p. w Wiedniu) I
kosztuje na m l^ cu  we | g g ^ ^  fab 40Q ]

ToZSwTl H A  * ’f ■ ("P- -o  Tarnowa) ko-
1 . *" l  sprzedaję za złr. 380

Odstawiam aż do Tar~ b e z p ł a t n i e ,  d )  2a /  
wszystkie nowe, najtańsze narzędzia /
muzyczne mojego du (a więc za fortepiany
od złr. 300 I pianina od złr. 200) daje porękę /

V 20-IetnIą. e j  Każde »«zyczne*kUp lo n e V
\  u mnie (albo w moim s k ł a - a(bo w jakiejkolwiek /

\  fabryce za moim pośredni- ctwemj przyjmuję napowrót /
\  w te] samej oenie, w jakiej je sprzedałam 1 wymieniam na Inne, jeżeli kto tego.za* /

V  żąda w przeciągu trzech mleslęoy od kupna, f )  Sprzedając fortepiany i pianina /  
na raty (chociażby po 10 złr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa /

N ^w ięcej, jak sprzedając je za gotówkę, g )  Narzędzia muzyczne uiy- /
N g w a n e  wymieniam z a  d o p ła t ą  na nowe. h)  W sp rz e d a ż y  

v ^ f n r t e p i a n o w  i pianin wstawionych u mnie w kom is  
^ ^ ^ p o ś r e d n i c z e  zupełn ie  bezintere- 

so w n ia

(451 20 521

I M s z y s t k i e  w y d a w n i c t w a  prawnicze 
„Manza“-„(wellei*a“ agronomiczne 

„Pareya“ otrzymała na skład księgarnia 
Iieona Frommera w Krakowie
(ul. Szewska 7). Katalogi najnowsze 
darmo i opłatnie. — Księgarnia powyższa 
poleca również „Baedekery“ w naj
nowszych wydaniach, w językach nie 
mieckim i francuskim. (1389-2-7)

Dział antykwarski księgarni k u p u j e  dzieła, 
naukowe, oraz powieści znakomitych autorów, 
oraz nuty czysto utrzymywane — wymienia tak 
książki jak i nuty pod korzystnemi warunkami.

Kilka grobów murowanych
różnej wielkości, jest do sprzedania. W ia
domość przy ulicy M i k o ł a j s k i e j  pod 
Nr. 16, w sklepie. (1513 2 3)

Wyższa szkoła handlowa w Bernie mor.
składająca się z przygotowawczej klasy i trzech kursów, otwartą zostanie 16 września 

1895 r. z klasą przygotowawczą i pierwszym kursem.
Zakład zostaje w stopniu akademij handlowych, a kończącym kursa przysługuje 

prawo do odbycia jednorocznej służby wojskowej. Jeżykiem wykładowym jest 
niemiecki.

Wpisy uczniów odbywać się będą od 16—31 lipca b. r . od godz. 9—11 przed 
południem w kancelaryi dyrektora (Kronprinz Rudolf Biirgerschule, Elisabethstrasse 11); 
późniejsze zgłoszenia uwzględnione będą tylko w miarę pozostałego miejsca, przyczem się 
nadmienia, że w jednej klasie może być przyjętych najwyżej 40 uczniów.

Na pierwszy kurs mogą wstąpić uczniowie, którzy ukończyli z dobrym postępem 
czwartą klasę szkoły średniej (gimnazyum, gimnazyum realne, szkołę realną); uczniowie 
szkół miejskich mają jednak wykazać się w egzaminie wstępnym, mającym się odbyć 16 
września b. r. dostatecznemi wstępnemi wiadomościami z języka francuskiego i algebry.

• i. Ę° *4*BSN przygotowawczej będą przyjęci tacy uczniowie szkół średnich i miej
skich, których wstępne wiadomości nie dają poręki do osiągnięcia celu naukowego pierw
szego kursu. ' (1369-3-6)

Obszernych prospektów i bliższych objaśnień udziela najchętniej
Byrekcya wyższej szkoły handlowej w Bernie, 

dyrektor Karol Biilnu.

N ajlepsze angielskie i krajowe rowery
sPrzećaje hurtownie i częściowo fabryka machin „FAV0RIT - WERKE“ 

, August Braun w Wiedniu, założona 1884. 
t e g p S ®  \5Jl\W Ęj Kantor i skład: IX., Liechtensteinstrasse 33.

Fabryki XVII., Rosensteingasse 67 — XVII., Hernalser Hauptstrasse 102. 
Wauka jazdy codzień, na zakupno rowerów darmo. 1000 □  metr. wielki plac do jazdy 

i kryta ha'a do jazdy. — Katalog darmo. (895 5-)

Tanie, dobre i elegaictie 
UBIORY M Ę S K IE  i D Z IE C IN N E

kupuje się tylko we filii wiedeńskiej

eilianna loh n a  i S p i v
w Krakowie, 

ulica Grodzka L. 9 , 1. piętro.
S k ła d y  n a s z e :  w W iedniu, w Krakowie, ul. Grodzka 1. 9, 
we Lwowie, w Przem yślu, w Rzeszowie, w Tarnowie, w Tarnopolu, 
w Stanisławowie, w Nowym Saezu, w Czernioweach, w Bielsku, 

w Opawie, w Budapeszcie i t. d. (79i-47-i05)

Preblauska woda szczawiowa
[najczystszy alkaliczny szczawik alpejski znakomitego skutku w przewlekłych nieżytach, szcze- 
f w t ,  7  tworzeniu kwasu moczowego, przewlekłym nieżycie pęcherza, tworzeniu kamienia w pę- 
cherzu i nerkach i chorobie nerek Bnghta. Z powodu swych składników i dobrego smaku zart  
zem najlepszy dyetetyczny i odświeżający napój. JPrefolamer BranneuTerwaltung in 

I P fc i i l f t i i f  Post Leonhard, Kkrnthen. (271*16-26)

4 1 .  PRYORYTETY

Znana powszechnie, usuwa za poręczeniem 
w przeciągu 14 dni piegi, plamy wątro- 
Diane, wypryski, czerwoność nosa, tłuszcz 
z twarzy, blizny z ospy, szorstkie popę- 
kaneręce itp. Pieuiądze zostaną zwrócone, 
jeżeli pasta nie skutkuje. Oryginalny słoik 
z opisem użycia 1 złr. 50 ct., za gotówkę 
złr. 170 opłatnie. B l ć k o  Pompadour 
złr. 1 50. Pnder Bar. Pompadour 
złr.l 25. Wilhelminę B li, Br-We. 
Stthne, A. Rix A  Bruder, Wien, 

Praterstrasse Ir. 16.
Do nabycia w Krakowie u p. K. Wi

szniewskiego apt. i u p. A. Reifera apt.; we
Lwowie u Ź. Ruckera. (435-11-18)

Towarzystw© akcyjne wie
deńskich kolei lokalnych wy
puściło pożyczkę pryorytetową na 2,200.000 
koron, która wypłaconą będzie napowrót a! 
Iiarl przez wylosowanie.

Te obligacye odsetko wane są po 4% a ku
pony wypłaca się 2 stycznia i 1 lipca h e z
żadnego potrącenia.

Są do nabycia po^ obecnym kursie dzien
nym 94—95 złr. (1121-H-12)
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BOŻE, ZBAW POLSKĘ! j
Prześliczna ckromolitogrrafia na kartonie, j 

wielkości ‘yl0 cntmtr., przedstawiająca Kajiw, j 
Harye Pannę €zęatocliowską« otoczo
ną herbami Polski, Litwy i Rusi, w 
bardzo wiernem wykonaniu. — Na odwrotnej 
stronie modlitwa za Ojczyznę, aprobowa
na przez władzę duchowną.

Cena egzemplarza 80 ct., tuzina 8 złr.

Nakład Księgarni katolickiej 
Dr. Wład. Miłkowskiego

w  K rak ow ie .
Tamże wyszło:

Polecenie naszej Ojczyzny Bogn, uło
żył kapłan zakonnik. Cena 5 ct. (1517 3-) 

Litania za nawrócenie Rosyan. Cena 2 ct. 
Rodlitwa za naród nasz i braci prze

śladowanych. (300 dni odp.) Cena 2 ct.

Angielka oraz kilka Francuzek
do mniejszych dzieci z a r a z  do umieszczenia.

AGENCE INTERNATIONALE 
M m e S t. de S IK O R S K A , C racorie, 

H o te l de  Saxe. (1530-1-3)

[ j i i i n  r n u i o r v  model 1895 r., b. mało 
U W a  1 U W Cl jeżdżone, są do sprze 
dania n p. Fr. Kadom skieg:o, m e 
ch an ik a , ul. Floryańska L. 26. (1543)

Parcela budowlana
z dom em  parterow ym  do
sprzedania. —  Wiadomość u stróża 
domu przy ul. B a s z t o w e j  Nr. 27. 

(1545-1 3)

zenny i win!!!
wraz z głównym składem d rożd ży  pra 
8owanych (najlepszej i najpierwszej fabryki 
PP. Ad. Ig. Mautnera i  Syna  w Wiednia), 
istniejący już 35 lat w Krakowie, prze
niosłem z głównego Rynku na ul. S zcze 
p a ń sk ą  I.. 11, t. j. na róg ul. Szcze
pańskiej i placu Szczepańskiego, naprzeciw 
starego Teatru. — Polecam się Szanownej 
Publiczności o dalsze łaskawe względy.
(154M-2) • F s & r a

WYBOROWE HISZPAŃSKIEw iśnie
poleca w 5 - kilowych koszykach, ko
szyk po 1 złr. 26 ct. (1542-1-3

Ł a s z l o g
Nyiregyhaza (Ungarn).

Podziękowanie.
Byłem dotknięty w wysokim stopniu ner- 

wowem cierpieniem, przez wiele lat cierpia
łem na silny ból głowy, bezsenność, wielkie 
osłabienie żołądka, brak apetytu, pamięć 
osłabioną, byłem w ciągłem wzruszenia 
i niepokoju, tak, iż zaledwie mogłem po 
dołać moim obowiązkom. Niniejszem wypo 
wiadam p. H euri Łowle w D reźn ie , 
F ra u en stra sse  14, żywą wdzięczność, 
że mnie z tych cierpień wyleczył.

P elersw aM  w Czechach.
(1494) A u g u s t  W olff '.

Krakowskie S tow arzyszen ie

„Pracy Kobiet**
ul. św . A nny 9,

poleca wyroby swoje w zakresie wszel
kiej bielizny męskiej i damskiej podług 

najnowszych fasonów.
Krój prowadzi pierwszorzędna przy

kra waczka, świeżo z Wiednia zaanga
żowana. (1524-2-6)

C e n y  u m i a r k o w a n e .

WYSOWA
(w powiecie gorlickim) 

zakład zdrojowo-kąpielowy i żętyczny, 
szczawy sodowo chlorowcowo-bromowo- 
żelaziste, 6 głównych zdrojów, łazienki, 
apteka, poczta, muzyka doborowa, mie
szkania tanie i wygodne, wycieczki 
w uroczą okolicę. Lekarz zakładowy 
Dr. W ładysław Jarosz. (1401-3-5) 

Z arząd  Z ak ła d u .

Łatwy zarobek
dla każdego, kto się chce trudnić 
sprzedażą moich prawnie dozwolo

nych książeczek losowych.
Dom wymiany H .  F u c h s ,  
Budapeszt, K ecskem etergasse I.

(1339-9-10)

PO M A D A  P H d H ilA ,
na wystawie zdrowot. 
w Stuttgarcie 1890 r. 
odznacz, nagrodą, jest 
wedle orzeczenialeka- 
rzy i uznana mnóstw. 
podziękowań jedynym 
istniejącym  praw dziw ie 
rze te l. i nieszkodliwym 
środkiem  dla osiągnię
cia u kobiet i mężczyzn 
ładnego i bujnego poro
s tu  włosów i usunięcia 
w ypadanie włosów, tu
dzież tw orzeń. łup ieżu .
Również wytwarza u 

młodzieńców silne  wąsy. Poreczenie za skutek 
tudzież nieszkodliwość. Słoik &0 c., pocztą 90 c. 
14. H oppe w Wiedniu, XIV, S chw eglergasse  12. 

(905-12-)

DONIESIENIE.
L ie b ig ’s E x tr a c t  o f  M eat Company, L i

m ited , W  L ondynie, podaje niniejszem — powołując się 
na swe poprzednie ogłoszenie — do wiadomości, że obecnie roz
poczęła sprzedaż swego (1567 1 2)

Peptonu mięsnego.
Pepton mięsny Towarzystwa Llei>iga, 

pierwszorzędny dyetetyczny środeh. odży
wczy i wzmacniający d l a
« ? y © J r n  S Ł S a. 2E €9® «a|® i3e>B £: 9 wyrabia się wedle 
metody prof. Dra K e m m e r i c h a  pod ciągłą kontrolą pp. prof. 
Dra Rfl. v. Pettenkofera i prof. Dra Karola v. Voit w Monachium. 

Do nabycia w puszkach po 100 i 200 gramów.

* ó A A A,A A A A fk śk

TELEFONOWANIE.
I*istemt©wy podw ójny  

m ik r o fo n
( sy s te m  Nissl).

Przez kreeenie guzika można używać jednego lub drugiego telefonu.

Z A L E T Y :
ł. Telefonujący nie mówi do tegosamego lejka odgłosowego, do którego właśnie 

przed nim inna ośóba mówiła, lecz ma do rozporządzenia inny mikrofon z innym lejkiem 
odgłosowym, co ze stanowiska zarowotności nie należy do rzeczy obojętnych.

2. Bezwzględna pewność ruchu. (1544-1 3)
3 Zawsze głośne przeniesienie mowy bez pobocznych hałasów.
4. Podwójny mikrofon można łatwo umieścić na każdej stacyi mikrotelefonicznej.

Fabryka  przyrządów  elektrycznych
Czeija &  Missl9 Wieu, YIL, Zieglergasse 27.

Niektórzy spekulanci sprzedają masę pod rozmaitemi nazwiskami jako „Exsic- 
ca(or“ — ostrzegam P. T. kupujących, by się mieli na baczności przy nabywa
niu „Exsiecatora.“ Żądać rachunków z herbem państwa i znakiem fabrycznym, 

bo inaczej można się narazić na straty.

E a c s s i c  © a t o r
N I S Z C Z Y  RAZ NA ZAWSZE G R Z Y B E K  D R Z E W N Y  I U S U W A  W I L G O Ć .

100.000 świadectw. Broszury bezpłatnie. (i484-4-)
liaiitor: Wiedeń, IV., Maupstrasse Ii. 3®.

Iss
A
A

BA

Molla proszki Seidlickie są niezrów. środkiem przeciw w szjst. chorobom
żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrakcyi.

MW F a łszyw e  w y r o b y  będą  sądow n ie  ścigane.  "3913 
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 /.Ir. wal. austr.

Wódka f r a n c u s k a  i sól  Molla
Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzoną jest znakiem ochronnym A. Molla i zamknięta

plombą ołowianą „A. Moll.“
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie 

jako środek uśmierzający do wcierania przeciw rwaniu w członkach i innym przypadkom 
powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na mięśnie i nerwy. — Cena ory
ginalnej plombowanej flaszki 90 centów. (801-30-)

A  Gł- sk ład  wysyłk.: A. MOLL c. k. dostaw ca  nadw., Wiedeń,Tuchiauben.
A  jPUT" Uprasza się Szanow. Publiczność, ażeby wyraźnie żądała wyrobów
U l MOLLA i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron, i podpisem. 

SKŁADY w KRAKOWIE: W. Redyk apt, K. Wiszniewski apt., Szarski i Syn.

P o  n a b y c ia  w  Ms&źdej k s ię g a r n i:

St. Koźinian. „RZECZ 0 R. 1 8 6 3 .“
Tom I  broszurowany złr. 2 * 5 0 ,  w oprawie złr. 3*—

„ II „ „ 3*-, „ „ „ 3*5©
w tli „ „ 3*50, „ „  v 4*-—

Całe dzieło „ „ 9 ’— , „ „ „ 10*50
Wydanie na papierze holenderskim (in 4 -to) złr. 24, 

w bogatej oprawie a l'antique (pozostaje tylko 10 egz.) złr. 33.
N akład  SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ w KRAKOWIE, Rynek,

Pałac Spiski. (458-38 50)

Skład fortepianów, pianin i harmonium
W. Barabasza i W. Wawrzyckiege

w Krakowie, Rynek 13,
SPRZEDAŻ -  ZAMIANA -  WYNAJEM.

Przy odpowiedniej gwaraaeyi na raty. (1094 41 52

NOWOŚĆ! —  P i a n i n o - l l & r i i i o i i i i i i D .  — NOWOŚĆ!

KRAJOWE TOWARZYSTWO HANDLOWE
„STOWARZYSZENIE ZAREJESTROWANE Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ“,

Magazyn płócien i bielizny
poleea w wielkim wyborze wszelkie płótna krajowe i zagraniczne, płótna 
korczyńskie, bieliznę damską i męską, bieliznę stołową, krawatki, kołdry itp .; 

całe wyprawy gotowe, jakoteż uskutecznia takowe według wzorów.
P r z y j  iii as je :

subskrypcyę na udziały 50-koron. i wkładki oszezęd. na 6%. 
10% dywidendy wypłaca za rok ubiegły

(857-12-) S)yiekcya.

J e d y n a , n iezaw odn a  (1303-10-)

Trucizna na myszy 1. szczury
przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu 
używane. Działa trująco tytko na gryzonie 

(glires), jak szczur, mysz, królik itp.
Dla ludzi, jakoteż zwierząt domowych, jak 

pies, kot, drób itp. n ie s z k o d l iw a .
Preparat mój jest w stanie suchym, spro

szkowanym, nie podlega zepsuciu, zastosowa
nie jego proste, skutek z d u m ie w a ją c y .

Wysyłki w puszkach, opatrzonych sposobem 
użycia, po 30, 60 cnt. i 1 złr., pocztą o 10 ct. 
więcej, uskutecznia odwrotnie za pobraniem
Skład i iaboratoryum przetworów chemicznych

Jana Michnika
magistra farmacyi w  B O C H M I.

1 kilo trucizny do tępienia myszy domo
wy cii i polnych, z odmiennym jak na 
szczury sposobem użycia, złr. 2'— , 4'/., kilo 

złr. 7-50.
Składy w Krakowie: Reim i Friedrich A—B, J. Hanak i Spół., Fr. Zopoth i Spół, apteki 

F. Gralewski, E. Heller, L. Marcisiewicz, G. Otowski, A. Reifer, K. Wiszniewski; w Baranowie 
H. Kijas; w Bochni A. Weiss; w Brzesku W. Janoszek; w Dąbrowie W. Heinz; w Dobczycach 
X. Hikucki; w Kańczudze H. Tokarzewski; w Niepołomicach M. Reichenberg: w Rawie ruskiej 
Groblewski; w Skawinie S. Mroczkowski; w Sokalu U. Wohl; w Tarnowie J. Niesiołowski, M. Adler, 
w Waręźu K. Wojda; w Zakliczynie K. Tarczyński; w Żywcu W. Graff.

J .  M .  C i r o b  i § p . ,
filia w W IE D N IU , Y i . , Amerlingstrasse Nr. 8.

P ierw sza  i  n a jw iększa

F A B R Y K A  M O T O R Ó W  W L I P S K U .
dla każdej potrzeby siły 
-  S t a ł e  i r uchome.

odSzczególnie odpowiednie 
siły V,—20 koni.

Najlepsza, najprostsza i najtańsza machina dla drob
ionego przemysłu wszelkiego rodzaju, eSektrycz- 
nych urządzeń, pomp, do ruchu guspodar..

rolniczego, młynów, ruchu łódek itp. 
Ruch zapomocą ropy tańszy niż wszelkie inne motory.

P rzeszło 3000 motorów już w mchu.
Wszelkie poręczenie. (13 >7 3-15)

B a r d z o  k o r z y s t n e  w a r u n k i  z a p ł a t y .  
Prospekta darmo i opłafnie.

nm
działa zadziwiająco! Zabija — jak żaden drugi
ś r o d e k  — w s z e l k i e g o  r o d z a j u  o w a d y  i d l a t e g o  c h w a l o n y  j e s t  i p o s z u k i w a n y  w c a ł y m  
ś w i e c i e  j a k o  j e d y n y  w s w o i m  r o d z a j u .  J e g o  o z n a k i  s ą :  1. z a p i e c z ę t o w a n a  f l a s z k a ,

..........................    2. n a z w a  „ Z a c k e r l . “  —----------

" W W  i  w e  w s z y s f l ^ i e l i

t ó l a - c l m  d a . l i . c y i  a e i c  s M a e L y  t a i m ,  c f c Ł a s i c

w y w i e s x o i t e  s ą .  K m e l i e r f i m i a . (566-4-4)

aług
nania

ioiogram  po /
j .  Proszę o poparcie. (1501-6-6)
M alew ski, K r a k ó w ,  restante.

Dobry interes
dla lekarza, kapitalisty, przemysłowca, re
stauratora łub emeryta mającego kapitalik.

Z powoda interesów familijnych jest do 
s p r z e d a n i a  lub z a m i a n y ,  pod bardzo 
korzystnemu warunkami, n o w a , duża  
i  p ięk n a  w illa  dochodow a, w pier- 
wszorzędnem, bardzo uczęszczanem i ma- 
jącem wielką przyszłość, zdrojowisku kra- 
jowem w SAryniey. Położona w centrum 
zakładu, nadaje się na pensyonat, zakład 
leczniczy lab hotel z restanracyą. — Bliż
szych wyjaśnień udziela H a n d e l  p a p i e r u  
p. p. k u tr z e b y  i M arczyń sk iego  
w Krakowie, Rynek gł. 1. 21. (1448 3-10)

Do odświeżania powietrza w pokojach:
Esencye te  szpilek sosu. i jod ł., 

Olejek sosnowy,
Ol e j  ek  ś w i e r k o w y ,

DO KĄPIELI:
Ekstrakt ze szpilek sosnowych, 

EkBtrakt ze szpilek świt-rkowycb, 
Siarkę wątrobiaaą,

Unie żelazne,
S ó l  m o r s k ą  i  t .  <1.

J. P. polecają najtaniej (1289 11-12)

H e im  I F r ie d r ic h
w Krakowie, Rynek 37, linia A-B.

r r y v T T T T f y  ■» r*

W. C. ANGELUS
( D A W N I E J  F.  B R U N O  H A H N )  

w K rakow ie, u l. G rodzka  l. 2 , 
poleca tanie i dobre: 

P oń czochy  czarne, pewne do prania, 
od 25 ct.; (1268-16 21)

H ękaw iczk i le tn ie  od 18 c t . ; 
G orsety  n a  rogach  od złr. 2*50; 
P a sh i dam slsie modno od 40 ct.; 
l i r a  w a tk i m ęsk ie  od 20 ct.

Filia w Krynicy „pod Szwajcarem“ 
otwarta od 1 czerwca.

ZAKŁAD
Wandy Roguskiej

(daw. Zofii Maciejowskiej) 
w Mrakowie. 

ul. św. Jana L. 15, II. piętro, 
dom, Ks. Lubomirskiej, 

przyjmuje wpisy uczennic od 
godz. 10— 12 rano.

(1488-3-)

Wieś Jaw oru!k9
położona w powiecie r z e s z ows k i m,  
z zabudowaniami w dobrym stanie 
i inwentarzem żywym i martwym, 
składająca się ze 160 morgów gruntu 
ornego, 180 morgów lasu, 5 morgów 
łąk, w tern 3 morgi chmielu; obcią
żona 9000 złr. bankowego długu —  
stanowiąca osobne ciało tabularne — 
oddalona 6 kilometrów od stacyi ko
lejowej , jest z wolnej ręki do sprze
dania. —  Bliższej wiadomości udzieli 
p. Marcin Pragłowski w Strzyżowie  
nad Wisłokiem. ' (1538 2-3)

do farbowania siwych w łosów ,'
25 ' ft. Maczuskiego, f i ;
częściowo w Wił-aSniu, I. H&rntnerstr.
8 3 ,  hurtownie E U /2  Erdbergerlande 8.

  (719-15-20)
Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z zie

lonych łupin orzecha włoskiego, najłatwiej i 
najpewniej farbować można siwe włosy na ko 
lory: blend, szatyn , b runatny i czarn y ; nada
jąc włosom najdalej po 15 min. kolor właściwy, 
tak, że kolor ten przy myciu nie schodzi.

I flakon ekstrak tu  orzechowego . . z ł. 31— 
ł/a u u » • • » ł '50
I sło ik  pomady orzechow ej . . . „ 2 —

i /  n  fj . .  .  |  ■_
1 flakon olejku orzechowego . z ł. 2 -— , P —
Składy w Krakowie mają: W. Eeiu 

kupiec, Monstanty Wiszniewski aptek.

Friedricha
IROTOR PAROWY
o nile a ~ 1 6  koni. 

Uznany jako najlepszy  mo
to r  d la  drobnego przem ysłu 

i elek tr. zakładów .
Wolne od koncesyi, nie- 
eksplodujące, kotły rurowe, 

karłow e i m ałe.
MACHINY PAROWE.

C. k. wył. uprz. fabryka  machin

Friedrich & Jaffa's Nachf,
w  W iedn ia , M 3, lla n p tstr . 109 .

___________ Prospekta bezpłatnie. (160-33-)

Czcionkami Drukarni „Czasu.‘ Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Bządca Drukarni J6%ef Łakocimki


